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IZ ZTRSS Centralni  seminar Zajednice trenera   Rukometnog saveza Srbije 

T radicionalno godišnje okupljan-
je srpskog trenerskog kadra 
nažalost, usled epidemioloških 
mera usmerenih na suzbijanje 
pandemije COVID-19, biće pon-

ovo održano u onlajn formatu poput regional-
nih seminara u martu. Sav materijal Central-
nog seminara Zajednice trenera Rukometnog 
saveza Srbije biće objavljen 21. juna na sajtu 
Zajednice trenera RSS.

Drugu godinu zaredom, čelni ljudi Zajednice 
trenera RSS odlučili su se na ovakav korak 
kako bi svom članstvu omogućili kontinuira-
no usavršavanje uprkos zdravstvenoj situaci-
ji u kojoj živi čitava planeta od početka 2020. 
godine.

Dok se ne steknu uslovi da treneri ponovo 
počnu da prisustvuju praktičnim i teori-
jskim predavanjima, i kroz direktan kontakt i 
druženje razmenjuju saznanja iz svih oblasti 
našeg sporta, kako je to prethodnih godina 
viđeno u kragujevačkim Šumaricama, pre-
davači na centralnom seminaru Zajednice 
trenera Rukometnog saveza Srbije svoja pre-
davanja prezentiraće na Web-u.

Ovog juna srpskoj struci imaće priliku da 
se predstavi selektor muške reprezentacije 
Srbije, Toni Đerona. Španski stručnjak koji 
je odlično započeo mandat na srpskoj klupi 
plasmanom na Evropsko prvenstvo koje će 

se narednog januara održati u Mađarskoj i 
Slovačkoj, teorijski i praktično obradiće temu 
“inicijative u defanzivi”, kao nečega što je 
trend u svetu rukometa.

Pored selektora seniorske reprezentacije, 
trener niškog Železničara i juniorske reprez-
entacije Srbije, Đorđe Teodorović prezen-
tovaće svoja saznanja na temu  “Prelazak iz 
kontranapada u pozicioni napad i osnove 
pozicionog napada na zonsku odbranu 6:0”.

Edukacija vezana za primenu rukometnih 
pravila biće zastupljena i na ovom seminaru. 
Dugogodišnji IHF međunarodni sudija Bran-
ka Marić uputiće trenere u problematiku 
“pasivne igre”, dok će na temu “poslednjih 30 
sekundi i progresivnog kažnjavanja” govori-
ti međunarodni sudija Vanja Antić, koja je sa 
koleginicom Jelenom Jakovljević delila prav-
du na proteklom Final4 EHF Lige šampiona 
za žene u Budimpešti.

Predavači delegirani od strane Zavoda za 
sport i medicinu sporta Republike Srbije 
održaće predavanja iz oblasti psihologije 
i ishrane, kao i medicine u koordinaciji sa 
zdravstvenom komisijom Rukometnog save-
za Srbije.

Nema sumnje da će ovo biti još jedna šansa da 
srpski treneri nadograde svoje znanje na aktu-
elne teme u periodu između dve sezone.

Đerona i Teodorović 
“ONLAJN” PREDAVAČI
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INTERVJU BROJA Uroš Bregar, novoimenovani selektor   ženske rukometne reprezentacije naše zemlje

U spešnu premijeru na klu-
pi reprezentacije Srbije 
imao je slovenački trener 
Uroš Bregar. Četrdesetd-
vogodišnji Ljubljančanin, 

koji je svoj trenerski put vezao za jedan 
od najvećih klubova u ženskom ru-
kometu, RK Krim Mercator, zamenio je 
Ljubu Obradovića pred baraž sa Slovač-
kom za Svetsko prvenstvo u Španiji, koji 
su srpske devojke uspešno okončale dve-
ma pobedama – 26:19 i 32:25.

O svom trenerskom putu i fizolofiji, pla-
novima sa učesnikom EHF Lige šampio-

na koji će naredne sezone imati u sastavu 
čak pet Srpkinja (Jovana Risović, Andrea 

Lekić, Katarina Krpež Šlezak, Dragana Cvijić 
i Sanja Radosavljević) i reprezentacijom Sr-

bije, Bregar je opširno govorio za deveti broj 
magazina 40x20. 

Krimovke su na čelu sa vama došle lagano 
do nove titule šampiona u Sloveniji. Koliko 
vam je ograničavajući faktor to što najveće 
rivale pobeđujete sa 15-20 golova razlike ili 
devojke dovoljno vrhunskih mečeva imaju 
u EHF Ligi šampiona tokom sezone za pos-
tizanje željene forme?

Nije prošlo puno godina od kako je Krim u sezoni 
2015/2016 ostao bez titule. Zbog toga kao trener 
Krima ozbiljno uzimam domaće prvenstvo. Ne doz-
voljavam igračicama opuštanje, tim pre što je naš 
glavni rival Ajdovščina ove sezone izgubila samo 
jedan bod u ostalim mečevima. One imaju četiri 
reprezentativke i želju da skinu skalp Krimu, zato 
nemamo pravo na loš dan. Imamo četiri puta veći 
budžet od najvećeg rivala. Slovenačko prvenstvo 
rešavamo odbranom i polukontrom. Završnicu 
Lige igrali smo sa 9-10 najiskusnijih igračica zbog 
problema sa povredama i obavezama na fakultetu 

Želim 
medalju 
sa Srbijom

Nekadašnji saigrač Uroša Zormana
Uroš Bregar je rođen 22. februara 1979. Tokom igračke karijere, koju je završio već u 26. godini bio 
je srednji bek u ljubljanskom Slovanu u generaciji Uroša Zormana. Trenersku karijeru započeo je 
vodeći mlađe kategorije u ljubljanskom Krim Merkatoru. Potom je dugo godina bio asistent 
u prvom timu Krima i stručnom štabu reprezentacije Slovenije. Od 2014. do 2016. bio je 
asistent u ženskoj sekciji Vardara, a potom i prvi trener mađarskog Vaca. Prvi trener 
Krima postaje u februaru 2016, a iste godine dobija i posao selektora rukometašica 
Slovenije. Sa Krimom već prve sezone stiže do polufinala Kupa pobednika kupova, a 
naredne ulazi u top 12 fazu Lige šampiona. Reprezentacija Slovenije sa njim napravila 
kontinuitet učešća na velikim takmičenjima posle šest godina pauze (od EP 2010). 
Slovenke su zatim igrale na svim takmičenjima od 2016. do 2020. godine. Najbolji 
rezultati su mu 13. mesto na EURO 2018. i 14. mesto na Svetskom prvenstvu 2019.
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REPORTAŽA Vojvodina sedmi put uzastopno stigla  do titule prvaka Srbije

K ada je 2013. godine druga šam-
pionska titula stigla u vitrine RK 
Vojvodina, prva posle ere Bog-
dana Rodića na čelu kluba koji se 
osam godina ranije upisao u lis-

tu najboljih u Srbiji, teško da je iko mogao da 
pretpostavi da je reč o početku najdugovečnije 
vladavine u istoriji srpskog, a ranije jugoslov-
enskog rukometa. 

Novosadski klub sa sedištem u sportskom 
centru „Slana bara“, oborio je rekord čuvene 
generacije šabačke Metaloplastike koja je 
sedam puta u nizu harala jakom jugoslovens-
kom ligom od 1982. do 1988. godine. Srps-
ki šampioni, koji su sa tribina predvođeni 
dvojcem koji čine predsednik Milan Đukić 
i sportski direktor Darko Jevtić, a sa klupe 

Vojvodina prebacila cifru 20
Osvajanjem „duple krune“ u sezoni 2020/2021, novosadska 
Vojvodina se našla u „klubu 20“. Jedini klub koji je uspešniji 
od aktuelnih šampiona iz „Slane bare“ je beogradski Partizan 
sa 23 trofeja. Crno-beli, koji su poslednji titulu osvojili 2012. 
godine, imaju 23 trofeja u prvenstvu, Kupu i Super Kupu, dva 
više od Vojvodine, a osam od najvećeg rivala Crvene zvezde. 
Vojvodina se po broju titula izjednačila sa beogradskim 
timovima (9) i u narednoj sezoni će imati priliku da ih i u 
tom parametru pretekne.  Ukupno je osam srpskih klubova 
osvajalo trofeje ako se gleda i period bivše Jugoslavije.

Trofeji u srpskom rukometu
Klub Prvenstvo Kup Super Kup Ukupno
RK Partizan 9 11 3 23
RK Vojvodina 9 7 5 21
RK Crvena zvezda 9 5 1 15
RK Metaloplastika 7 5 / 12
RK Železničar Niš / 7 / 7
RK Kolubara 1 2 / 3
RK Crvenka 1 2 / 3
RK Proleter 2 / /  2

„Voša“ i Rojević 
postavili nove 

REKORDE
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AKTUELNO Dragan Markov, najtrofejniji srpski    trener u XXI veku

R ukometašice Jagodine nastavile su 
šampionski niz. Klub koji je prvi 
trofej osvojio pod imenom Metalka 
davne 1993. godine, kada su Jago-
dinke pod vođstvom Zorana Ivića 

pobedom nad beogradskim Radničkim osvojile 
Kup SR Jugoslavije, preuzeo je primat u srpskom 
rukometu u drugoj polovini prošle decenije. Ja-
godinke su vezale i treću titulu šampionki Srbije, 
u takmičenju u kome im nema ravnih od 2018. 
godine. Uz to, trofejna sala najuspešnijeg jago-
dinskog sportskog kolektiva bogatija je i za pehare 
nacionalnog Kupa 2020. i 2021, odnosno, Super 
Kupa Srbije 2019.

Klub koji je bio dugo u senci Zaječara i Radničkog iz 
Kragujevca vezavši čak pet sezona (2011-2015) u 
kojima je osvajao drugo mesto u nacionalnom šam-
pionatu tokom prošle decenije, nisku trofeja započeo 
je dolaskom Dragana Markova za šefa stručnog šta-
ba. Pedesettrogodišnji stručnjak koji je nagovestio 
odličnu trenersku karijeru radom u Kikindi, najtrofe-
jniji je srpski trener u XXI veku. Sa timom iz Jagodine 
osvojio je Kup Srbije 2014. godine, a u svom drugom 
mandatu osvojio još šest pehara uključujući i titulu 
osvojenu posle neizvesnog finalnog dvomeča sa Rad-
ničkim iz Kragujevca (28:27 i 30:26). 

Zaključno sa sezonom 2020/2021, Kikinđanin 
je osvojio sedam trofeja sa Jagodinkama i tako 
prevazišao „zlatnu eru“ Zaječara u kojoj je takođe 
učestvovao. Naime, Markov je na klupi Zaječara 
osvojio tri „duple krune“ u periodu od 2009. do 
2012. godine. Sa šest trofeja iz Zaječara, aktuel-
ni trener juniorske reprezentacije Srbije, u svojoj 
karijeri je osvojio ukupno 13 pehara. Šest titula pr-
vaka Srbije, šest nacionalnih Kupova i jedan Super 
Kup. Sve to u poslednjih 10 sezona.

– Pre svega čestitke ekipi iz Kragujevca na se-
zoni i na ovom dvomeču sa nama. Zaista su bile 
dve veoma neizvesne utakmice i u Jagodini, i u 
Kragujevcu. Mojim devojama je trebalo snage i 
koncentracije za sve ovo i zato im iskreno čes-
titam. Drago mi je zbog rukometa i nadam se da 
su gledaoci uživali u ovom finalu. Viđeno je sve 
najbolje od rukometa, neizvesnost pre svega i 
jedna dinamična utakmicu. Bilo je možda malo 
više grešaka nego što bi to trebalo da bude, ali 
uz ovakvu atmosferu i ovakav ulog mislim da je 
sve to normalno. Jedan potez je bio dovoljan da 
reši ovu utakmicu, uspeli smo da dobijemo na 
naše zadovoljstvo. Zaista je bila dugačka i na-
porna sezona. Još jednom čestitke svima u klu-
bu na osvojenoj tituli – rekao je Markov, koji je 

za sve uspehe koji je doneo sportu u gradu pod 
Đurđevim brdom odlikovan i titulom počasnog 
grada Jagodine u martu 2021. godine.

I to nije sve. Prvi veliki uspeh u karijeri trenera 
juniorki i pomoćnika Uroša Bregara u seniorskoj 
selekciji, bilo je osvajanje srebrne medalje sa ka-
detskom generacijom 1990 u Slovačkoj. Uspeh 
koji je napravila generacija predvođena Draganom 
Cvijić, ujedno i jedina medalja u mlađim reprezen-
tativnim kategorijama koju je Srbija osvojila od 
osamostaljivanja 2006. godine.

– Titule ne delim po važnosti. Ne vodim ni ev-
idenciju. Sve je to lepo i super, ali iza nas. 
Uvek sam okrenut onim izazovima koji 
stoje ispred mene. Tako se ponašam, 
tako radim i razmišljam. Svestan sam 
da niko ništa nije poklonio, niti će mi 
pokloniti. Pored svih klupskih tro-
feja najvrednija za mene je srebrna 
medalja sa kadetskom reprezentaci-
jom. To je jedno specifično iskustvo i 
posebno jer smo predstavljali državu 
na najbolji mogući način. Vođenje 
reprezentacije ne može da se upore-
di ni sa čim – kaže Markov za magazin 

40x20 i dodaje da je njegov upliv u trenerske vode 
bio slučajan.

– Kao igrač nisam previše razmišljao o trenerskom 
pozivu. Sve je došlo spontano posle NATO bombar-
dovanja neke 2000-2001. godine. Tada sam na poziv 
profesora Mirčeta Berara započeo sa trenerskim pos-
lom u ŽRK Kikinda. Do tada se moje iskustvo svodilo 
na kratkotrajan rad u muškom klubu. Iznenadio me 
pozivom. Probao sam i evo, i danas sam tu. Život je 
takav, nepredvidiv. Nisam zamišljao da će karijera ići 
u ovom smeru – jasan je Markov čija je budućnost 
vezana za nastavak rada sa Jagodinkama.

– Polako sklapamo kock-
ice za narednu sezonu. 

Planiramo pripreme i 
pojačanja. Pokušaće-
mo da, kao i ove 
sezone, izvučemo 
maksimum iz ekipe 

i stručnog štaba 
– zaključio je na-
jtrofejniji tren-
er u poslednjoj 
deceniji srpskog 

rukometa.

11 godina – 13 trofeja
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PREDAVANJE Trofejni stručnjak Lino Červar poslao   poruku trenerima „novog doba“

O limpijski i svetski šampion, osvajač 10 
medalja sa velikih takmičenja, Lino 
Červar, održao je predavanje na Mas-
ter Coach seminaru u organizaciji Hr-
vatskog rukometnog Saveza na temu 

„RUKOMETNI TRENER NOVOG DOBA“. Nekadašnji 
selektor reprezentacije Hrvatske, koji je zapažene 
rezultate beležio i sa ekipom skopskog Metalurga 
(dva četvrtfinala EHF Lige šampiona 2014. i 2015. 
godine), imao je zapaženo izlaganje u kome je pos-
lao poruku svojim mlađim kolegama o neophodnim 
elementima koje će morati zadovoljiti u budućnosti 
kako bi imali uspeha u vrhunskom sportu. Magazin 
40x20 donosi najzanimljivije delove...

Malo koji posao kao naš trenerski je pod svakod-
nevnim lupom. Zahtevi od trenera u modernom 
rukometu su jako narasli. Trener se bavi područ-
jem najkonkretnijih istina i činjenica koje se zove 
rezultat. Rezultatom se ne može manipulisati. 
Trener svake subote ili nedelje polaže ispit od 
koga mu zavisi posao i budućnost. On je mnogo 
više od same struke, marketinške vrednosti, titula, 
rekorda i medalja. 

Ako trener novo doba želi da napreduje, on mora 
da menja tehnologiju treninga, odnosno, meto-
dičko-didaktički pristup koji je evaluirao posled-
njih godina. Takmičarski treneri moraju naći na-
jlakši put do uspeha, a to su promene. Promene 
bi trebalo da budu izbor, a ne reakcija. U ljudskoj 
prirodi je da se opiremo promenama dok situaci-

ja ne postane stvarno loša. Tek 
tada se odlučujemo da menjamo, 
ali onda je kasno. Treneri moraju 
da menjaju metodiku, odnosno, 
način treniranja. Vrlo je važno 
menjati tehnologiju treninga, a 
dijagnostika na utakmici mora 
biti u ravnoteži onoga što radi-
mo na treningu.

Današnja statistika 
– velika zabluda

Učinak na utakmici se ne meri što-
pericom, metrima ili kilogramima. 
On zavisi od tehničko-taktičkih vešti-
na, kao i ostalih mentalnih kvaliteta 
sportiste. Za procenu stvarne vred-
nosti igrača nedostaju pravi kriteri-
jumi i parametri u oba bazna stanja. 
To su pozicija i tranzicija. Današnja 
statistika koja se koristi na velik-
im takmičenjima je velika zablu-
da. Ona nam ne pokazuje ništa. 
To je staro, pase, neverovatno je 
koliko je neupotrebljivo. 

U budućnosti želimo videti 
rukometaše i rukometašice 

kreativce, a ne bildere i dugoprugaše. Zato decu 
moramo naučiti da misle i zakotrljati im klikere 
u glavi. Hoćemo kreativnu decu. U budućnosti 

želimo videti model rukometaša koji je jednako 
brz na nogama i misli. Igrača koji vizuelne i pros-

torne podatke obrađuje velikom brzinom.

Treneri novog doba imaju veoma težak zadatak 
jer živimo u svakodnevnom okruženju gde bi 
svi voleli pobediti i gledati svet sa vrha. Niko 
ne želi izgubiti. Takmičenja su kao lestve 
gde samo onaj gore vidi nebo, dok svi ostali 
gledaju njemu u leđa. Trener mora vero-
vati u sebe, svoj rad, viziju i ideju, a to je 
unutrašnji posao. Biti pobednik ne znači 
pobediti sve ostale, već dati sve od sebe. 
To je unutrašnje zadovoljstvo i mir. Što 
više imate ambicija, što ste više kadri da 

u svom radu napravite više promena, to je 
veća šansa da budete pod jakim stresom. Sa 

stresom dolazi do neravnoteže između mozga 
(misao) i tela (osećaj). Paralelno s tim, hteli to 
ili ne, u nama se razvijaju negativne emocije, 
sumnja, strah, nesigurnost, depresija... 

Savremeni život neprekidno dovodi trenere 
u stanje takmičenja. Takmičimo se za os-
ećaj vrednosti, važnosti i moći. Ne smete, 
međutim, dopustiti da vam okolina diktira 
kako ćete rasti, živeti i raditi. Ako bi tako 
bilo onda bi se na vas mogao primeniti egi-
patski epitaf na kome piše „umro je sa 20 
godina, a pokopan sa 80“. Niste mislili svo-
jom glavom 60 godina? Trener novog doba 
je onaj koji hoće uspeti u životu. Nebitna je 
okolina, mediji, on mora verovati u to što 
radi.

Pametan trener može ukrasti od svih 
drugih trenera ono što je dobro, ali na 
kraju mora misliti svojom glavom. Jedan 
dan ima 1440 minuta. Ako potrošite 1% 
(14 minuta) na razmišljanje, planiranje, 
suočavanje sa samim sobom, bićete bol-

ji trener. Nikada nemojte sebe otpisivati. Mene su 
otpisivali puno puta tokom karijere, ali sam sebe 
nikada nisam otpisao. Odustati od borbe, to je 
zaista poraz. Nikada nemojte odustati. 

Trener mora imati svoju viziju i cilj, ideju, plan 
kako taj cilj ostvariti. Ideja je privatno, intelektu-
alno vlasništvo. Mora biti jasna i morate da znate 
preneti je igračima. To je transfer znanja. Igrači 
samo ono što razumeju mogu pamtiti. Ako ne ra-
zumeju, ne mogu pamtiti. 

Trener je prvi čovek sistema. On je menadžer, on 
sastavlja ekipu, ne uprava. On ima viziju. Englezi 
su to prvo shvatili. Tim menadžeru, a uprava se 
bavi finansijama. 

Sposobnost trenera – vođe se ogleda u tome 
koliko je sposoban uveriti svoje igrače da ga 
slede u zajedničkoj viziji. Igrač zna tačno koji 
cilj želi postići, ali mora biti spreman platiti 
cenu u vidu napornog rada, odricanja, hrabrosti 
i preuzimanja rizika, a ne komfora. U komforu je 
toplo, ali ništa ne raste. Neka vas krasi poniznost 
i realnost, jer razlika je često velika između on-
oga što imamo i što želimo. Uvek se pitajte da 
li moja ekipa ima kvantum snage i energije da 
pretvorimo ono što imamo u ono što želimo? Da 
li se moji igrači mogu odreći sopstvenog užitka 
zarad zajedničkog interesa? Ima li u njima dovol-
jno mentalne snage i volje da postanu deo tima 
i prestanu biti pojedinci? Ako svega toga nema, 
zar vam se ne čini da je svaki trening besmislen, 
ma koliko ga dobro osmislili?

Rukomet XXI veka

Današnji rukomet nameće potrebu da se mora tre-
nirati, igrati i misliti sa vrlo velikim intenzitetom. 
Ne postoji „soft trening“ (mekani trening). To može 
podneti samo dobro pripremljen, svež i odmoran 

Razvijajte 
svoju viziju 
i postavljajte 
visoke ciljeve

Zahtevi od trenera u modernom rukometu su jako 
narasli. Trener se bavi područjem najkonkretnijih 
istina i činjenica koji se zove rezultat. Rezultatom 
se ne može manipulisati
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OMAŽ NAJBOLJIMA Sećanje na poznatog srpskog trenera    Vuka Roganovića (04.11.1945. – 12.04.2021.)

bi la vi đe na da će da se bo ri za op sta nak. Mi lan 
mi je ta da re kao da ih Vuk ne za si pa ni ka kvom 
ma gi jom, već da je svo jim au to ri te tom, zna njem 
i pe da go škim pri stu pom stvo rio ta kvu he mi ju 
unu tar eki pe i ta kav od nos sa igra či ma da su svi 
bi li u sta nju da pru že i vi še od svog mak si mu ma. 
De lo va lo je kao jed no sta van re cept, ali ma lo kom 
tre ne ru to po đe za ru kom – is ti če Pa vlov i do da-
je – Za ra zli ku od ve ći ne tre ne ra Vuk je utak mi ce 
vo dio na je dan ne sva ki da šan na čin. Ni ka da ni je 
tr čao po red aut li ni je, ska kao, ge sti ku li rao... Sa 
do zom ne o bja šnji ve mir no će pri hva tao je gre ške 
svo jih igra ča, či ji bi sva ki do bar po tez, s dru ge 
stra ne, znao bur no da po hva li.

Pa vlov na kra ju „pod vla či“ da je Vuk Ro ga no vić 
osta vio iz u zet no du bok trag u na šem ru ko me-
tu i da će ga, pre sve ga, pam ti ti kao jed nog ve li-
kog, iskre nog i do brog čo ve ka, ko ji je do kra ja 
ži vo ta ostao ve ran svo joj po ro di ci, pri ja te lji ma, 
ru ko me tu...

Po put Pa vlo va i De jan Pr li na, ne ka da šnji ured-
nik ru ko me ta u dnev nom li stu „Sport“, bi ra nim 
re či ma je go vo rio o li ku i de lu Vu ka Ro ga no vi ća.

– Vuk Ro ga no vić je bio jed na au ten tič na fi gu-
ra. Iznad sve ga bio je je dan ve li ki čo vek i vr stan 
ru ko met ni zna lac ko ga su svi uva ža va li i ce ni li. 
Ta ko đe, ni je imao ni mr vi cu su je te i ni ka da ni 
o ko me ni je re kao ru žnu reč – is ti če na po čet-
ku Pr li na ko ga za Ro ga no vi ća ve zu je i to što su 
obo ji ca iz Ze mu na – Vuk je vo leo Ze mun i Ze-
mun je vo leo i po što vao nje ga. Jed no vre me je 
dr žao i re sto ran bli zu te re na Mla do sti ko ji je 
bio kult no me sto za oku plja nje i dru že nje.

Se ća nje na Ro ga no vi ća, ko ga je u svoj stvu no vi-
na ra pra tio do bar deo ka ri je re, Pr li na oži vlja-
va ne kim mo men ti ma ko je će pam ti ti do kra ja 
ži vo ta.

– Po no san sam što je po stao tre ner Zve zde u 
se zo ni 2005/2006 i što je bio kre a tor naj ve ćeg 
„kam-bek“ u isto ri ji na šeg klup skog spor ta. Ne 
ve ru jem da će sko ro, mo žda i ika da, ta ko ne što 
ne kom po ći za ru kom. Od jed ne pre ža lje ne eki-
pe Ro ga no vić je od Zve zde na pra vio šam pi o na, 
a sre ćan sam što sam na ne ki na čin bio deo 
te baj ko vi te pri če. Na i me, ta da šnji pr vi čo vek 
Zve zde Bla žo Ča bar ka pa me je zvao na raz go-
vor u Ho tel „Rex“ či ji je bio vla snik. Pi tao me ja 
za mi šlje nje ko ga da do ve de na klu pu Zve zde u 
tre nu ci ma ka da su ko la kre nu la ni zbr do te se-
zo ne. „Ma le še vić ili Jo ka no vić“, gla si lo je nje go-
vo pi ta nje, na šta sam ja od go vo rio „Mi slim da 
vam je do bar taj Ro ga no vić“. Ča bar ka pa se zbu-
nio i po no vio pi ta nje, ali sam ja bio do sle dan 
– „Pa kao što sam Vam re kao od li čan Vam je taj 
Ro ga no vić“. Ča bar ka pa je shva tio po ru ku, ubr-
zo po zvao Ro ga no vi ća na raz go vor ia ko je ta-
da vo dio ORK Be o grad. Br zo su se do go vo ri li i 
sve osta lo je isto ri ja – na po mi nje Pr li na i do da-
je – Ta se zo na je za i sta bi la lu da. Vuk je pro fe-
sor ski vo dio jed nu mla du eki pu Cr ve ne zve zde 
uba civ ši u va tru Pe tra Ne na di ća ko ji je po tom 
na pra vio sjaj nu ka ri je ru. Se ćam se da je ce le te 
se zo ne, kao i na red ne, na utak mi ca ma no sio is-
ti „sreć ni“ džem per i da je če sto ko ri stio svo ju 
po zna tu, is to vre me no sim pa tič nu, uz re či cu ka-
da do bi ja utak mi ce „Mac buc“.

S re di nom apri la ove go di ne ru ko met je ostao bez au ten tič ne fi gu re. Ču ve ni srp ski struč-
njak Vuk Ro ga no vić pre mi nuo je 12. apri la u 75. go di ni. Osta će za be le že no da je u svo joj 
bo ga toj tre ner skoj ka ri je ri, ko ja je tra ja la bez ma lo po la ve ka, pred vo dio čak 26 klu bo va 
i osvo jio pre gršt tro fe ja, od če ga 24 na ci o nal nih ku po va i ti tu la pr va ka dr ža ve. Bio je je-
din stven po mno go če mu, pre sve ga kao vr sni po zna va lac ru ko met ne igre, bla ge i pi to-

me na ra vi, ko ji ni ko ga ni je osta vljao rav no du šnim. Po re či ma nje go vog du go go di šnjeg pri ja te lja, 
Jo ve Pa vlo va, Vuk Ro ga no vić je ži vot i ru ko met pro ži veo na se bi svoj stven na čin.

– Imao sam to za do volj stvo da upo znam Vu ka sa ne pu nih 30 go-
di na, ka da sam ta ko re ći po či njao svo ju tre ner sku ka ri je ru 

u Ru ko met nom klu bu Ugled iz Te me ri na. Or ga ni zo va li 
smo iz u zet no jak tur nir ko ji je oku pio ta da šnji krem 

ju go slo ven skog žen skog klup skog ru ko me ta. Me đu 
uče sni ci ma bio je i ta da šnji gi gant ovog spor ta – beo-
grad ski Rad nič ki ko jeg je sa klu pe pred vo dio Ro-
ga no vić. Tom pri li kom pr vi put sam imao pri li ku 
da se upo znam i dru žim sa Vu kom. Po sle utak mi ca 
or ga ni zo va li smo ve če re na ko ji ma su bi li tre ne ri i 
ru ko vo di o ci svih eki pa. Ia ko je va žio za po zna tog 
i ve li kog struč nja ka Vuk nas je sve „ku pio“ svo jom 
dru že lju bi vo šću i spon ta no šću. Bio je pri san sa lju-

di ma, a svi ma je pri la zio otvo re nog sr ca. Ru ko met je 
na rav no bio glav na te ma tih dru že nja, a se ćam se da 

sam se sva ko ju tro na kon to ga bu dio us hi ćen zbog sve-
ga što sam od Vu ka čuo na te mu na šeg omi lje nog spor ta 

– ka zao je Pa vlov. 

Dru že nje sa Ro ga no vi ćem Pa vlov je na sta vio na raz nim ru-
ko met nim do ga đa ji ma ši rom Ju go sla vi je.

– Uvek sam bio pre sre ćan ka da ga sret nem na raz nim do ga-
đa ji ma i ka da do đem u pri li ku da se na đem u nje go vom dru-

štvu. Jed no stav no bio je omi ljen lik sa ko jim su svi vo le li da se 
dru že. Bio sam pre sre ćan i ka da je 2006. po stao tre ner Zve zde 
či je je bo je bra nio moj sin Mi lan. Zve zda je te go di ne ka ta stro-
fal no star to va la u šam pi o na tu. Bi la je po sled nja na ta be li ka da 
ju je Vuk pre u zeo. Me đu tim, ta da već pre ka lje ni struč njak je 

ubr zo na šao „ži cu“ mla doj eki pi. Za i gra li su kao pre po ro đe-
ni i na kra ju sti gli do ti tu le. To je bio i ostao je dan od naj-

ve ćih pre o kre ta u isto ri ji srp skog klup skog ru ko me ta, a 
dra go mi je što se de sio u Vu ko voj re ži ji. U raz go vo ru 

sa si nom že leo sam da ot kri jem taj nu 
Vu ko vog uspe ha sa eki pom ko ja 

je u jed nom tre nut ku te se zo ne 

Odla zak au ten tič ne 
RU KO MET NE FI GU RE

Vo dio 26 klu bo va
Vuk Ro ga no vić je igrač ku ka ri je ru za po čeo 1960, kao igrač u ze mun skoj Mla do sti, za tim je u 
na sta vio u Di na mu iz Pan če va, Šved skom Ge te bor gu, Cr ven ku i u Bel gi ji 1970. go di ne, gde je i 
za vr šio igrač ku, a za po čeo svo ju bo ga tu tre ner sku ka ri je ru. U Bel gi ji je pro veo 10 go di na kao 
tre ner ne ko li ko klu bo va (Den der mon de, Avan ti Leb be ke, Me he len, Ner pelt) i mu ške re pre-
zen ta ci je Bel gi je. Bio je pre da vač i član Olim pij skog ko mi te ta Bel gi je. U svo ju ze mlju se vra tio 
1980. go di ne gde je pred vo dio Cr ven ku, za tim ŽRK Rad nič ki Be o grad, RK Že le zni čar iz Ni ša, 
Pe li ster Bi tolj, ŽRK KTK Za je čar, ŽRK Bu duć nost iz Pod go ri ce, za tim odla zi u da le ki Ka tar gde 
je pred vo dio Al Ra jan 1988. do 1990. go di ne. Sle di po vra tak u Sr bi ju gde pre u zi ma Ša mot iz 
Aran đe lov ca, ŽRK Di na mo Pan če vo, ŽRK Na pre dak Kru še vac, ŽRK Spar tak Su bo ti ca, Par ti zan 
Be o grad, RK Plje vlja, ŽRK Knjaz Mi loš, RK Cr ve na Zve zda, RK Bu duć nost Pod go ri ca, RK Žu pa, 
ŽRK Ce pe lin, RK Spar tak Voj put, ORK Be o grad i ŽRK Voj vo di na-Mi na kva i žen sku re pre zen ta-
ci ju Ju go sla vi je 1995-1996. go di ne. U svo joj bo ga toj tre ner skoj ka ri je ri od 44 go di ne, pred vo-
dio je 26 klubo va i osvo jio je 24 tro fe ja (naci o nal ni ku po vi i ti tu le).
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P r vi broj ru ko met nog ma ga zi na Za jed ni ce tre
ne ra Ru ko met nog sa ve za Sr bi je „40x20“ iza
šao je u ju nu 2019. Du go go di šnja ide ja lju di 
iz uprav nog od bo ra Za jed ni ce tre ne ra RSS ko
načnojerealizovanausaradnjisanovinarskim

timomtokomproleća2019,takodasusviučesnicicentral
nogseminarauKragujevcupredvegodine,imaliprilikuda
po pr vi put pre li sta ju ma ga zin nji ma na me njen. 

Obeležavajućidvogodišnjicuradapodsećamonasvesagovor
ni ke i te me ko je smo ob ra di li sa ci ljem da tre ner sku za jed ni cu u 
Srbijipodstaknemonanekadrugačijarazmišljanja,donesemo
novasaznanjaizsvihoblasti,nekestvariosvetlimoizdruga
čijeguglaimotivišemonoveautoredasvojeznanjeiiskustvo
pretočeutekstovekojićebitiodkoristinjihovimkolegama.

Tajcentralniseminar2019.godinebioje,nažalost,iposlednja
pri li ka da se ce lo kup na srp ska stru ka oku pi za jed no na jed nom 
mestu.Leto2021dočekujemosvizajednopunioptimizmasa
na dom da je pro ces vak ci na ci je do pri neo da se pan de mi ja ko
ronavirusastavipodkontroluidaćemorukometniživot,ona
kavkakavsmopoznavali,ponovodisatipunimplućima.

Sveonokrozštasmoprošliunazad15meseci,ostavilojetraga
nasvimanama,alisigurnismodanijenarušiloljubavprema
rukometu.Uimenašegsportaisaželjomdasevratimosvim
radostima koje nam je pružila naša igra na 40x20metara,
pra vi li smo i ovaj de ve ti broj ma ga zi na ko ji no si is ti na ziv. 

Unjemućeteimatiprilikudapročitateprvivelikiintervju
novog selektoranašihdama,UrošaBregara.Olimpijski i
svetskipobednikLinoČervarimaoještadaporuči„trene
rimanovogdoba“.Naglasilismouspehesrpskihšampiona,
RKVojvodinaiŽORKJagodinapredvođenihBorisomRoje
vićemiDraganomMarkovim.Uzstandardestručneteme,
odalismoipočastnedavnopreminulom,velikomstručnja
kuVukuRoganoviću.

Nadamosedaćeteuživati.

Nada da je 
ovo poslednji 
“pandemijski” broj

Obeležavajući 
dvogodišnjicu rada 
podsećamo na sve 
sagovornike i teme 
koje smo obradili sa 
ciljem da trenersku 
zajednicu 
podstaknemo na 
neka drugačija 
razmišljanja, neke 
stvari osvetlimo iz 
drugačijeg ugla...
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IZ ZTRSS Centralni  seminar Zajednice trenera   Rukometnog saveza Srbije 

T ra di ci o nal no go di šnje oku plja
nje srp skog tre ner skog ka dra 
na ža lost, usled epi de mi o lo ških 
me ra usme re nih na su zbi ja nje 
pan de mi je COVID19, bi će po no

vo odr ža no u on lajn for ma tu po put re gi o nal
nih se mi na ra u mar tu. Sav ma te ri jal Cen tral
nog se mi na ra Za jed ni ce tre ne ra Ru ko met nog 
sa ve za Sr bi je bi će ob ja vljen 21. ju na na saj tu 
Za jed ni ce tre ne ra RSS. 

Dru gu go di nu za re dom, čel ni lju di Za jed ni
ce tre ne ra RSS odlu či li su se na ova kav ko
rak ka ko bi svom član stvu omo gu ći li kon ti
nu i ra no usa vr ša va nje upr kos zdrav stve noj 
si tu a ci ji u ko joj ži vi či ta va pla ne ta od po
čet ka 2020. go di ne. 

Dok se ne stek nu uslo vi da tre ne ri po no vo 
poč nu da pri su stvu ju prak tič nim i te o rij
skim pre da va nji ma, i kroz di rek tan kon
takt i dru že nje raz me nju ju sa zna nja iz 
svih obla sti na šeg spor ta, ka ko je to pret
hod nih go di na vi đe no u kra gu je vač kim 
Šu ma ri ca ma, pre da va či na cen tral nom 
se mi na ru Za jed ni ce tre ne ra Ru ko met nog 
sa ve za Sr bi je svo ja pre da va nja pre zen ti
ra će na Webu.

Ovog ju na srp skoj stru ci ima će pri li ku da se 
pred sta vi se lek tor mu ške re pre zen ta ci je Sr
bi je, To ni Đe ro na. Špan ski struč njak ko ji je 
od lič no za po čeo man dat na srp skoj klu pi 

pla sma nom na Evrop sko pr ven stvo ko je će 
se na red nog ja nu a ra odr ža ti u Ma đar skoj i 
Slo vač koj, te o rij ski i prak tič no ob ra di će te
mu “ini ci ja ti ve u de fan zi vi”, kao ne če ga što je 
trend u sve tu ru ko me ta. 

Po red se lek to ra se ni or ske re pre zen ta ci je, 
tre ner ni škog Že le zni ča ra i ju ni or ske re pre
zen ta ci je Sr bi je, Đor đe Te o do ro vić pre zen
to va će svo ja sa zna nja na te mu “Pre la zak iz 
kon tra na pa da u po zi ci o ni na pad i osno ve 
po zi ci o nog na pa da na zon sku od bra nu 6:0”. 

Edu ka ci ja ve za na za pri me nu ru ko met nih 
pra vi la bi će za stu plje na i na ovom se mi na ru. 
Du go go di šnji IHF me đu na rod ni su di ja Bran
ka Ma rić, sada u ulozi delegata, upu ti će tre
ne re u pro ble ma ti ku “pa siv ne igre”, dok će na 
te mu “po sled njih 30 se kun di i pro gre siv nog 
ka žnja va nja” go vo ri ti me đu na rod ni su di ja 
Va nja An tić, ko ja je sa ko le gi ni com Je le nom 
Ja ko vlje vić de li la prav du na pro te klom Fi nal4 
EHF Li ge šam pi o na za že ne u Bu dim pe šti. 

Pre da va či de le gi ra ni od stra ne Za vo da za 
sport i me di ci nu spor ta Re pu bli ke Sr bi je odr
ža će pre da va nja iz obla sti psi ho lo gi je i is hra
ne, kao i me di ci ne u ko or di na ci ji sa zdrav stve
nom ko mi si jom Ru ko met nog sa ve za Sr bi je. 

Ne ma sum nje da će ovo bi ti još jed na šan sa da 
srp ski tre ne ri na do gra de svo je zna nje na ak tu el
ne te me u pe ri o du iz me đu dve se zo ne. 

Đerona i Teodorović 
“ONLAJN” PREDAVAČI
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INTERVJU BROJA Uroš Bregar, novi selektor ženske     rukometne reprezentacije naše zemlje 

U spe šnu pre mi je ru na 
klu pi re pre zen ta ci je Sr
bi je imao je slo ve nač ki 
tre ner Uroš Bre gar. Če
tr de set dvo go di šnji Lju

bljan ča nin, ko ji je svoj tre ner ski put 
ve zao za je dan od naj ve ćih klu bo va u 
žen skom ru ko me tu, RK Krim Mer ca
tor, za me nio je Lju bu Obra do vi ća pred 
ba raž sa Slo vač kom za Svet sko pr ven
stvo u Špa ni ji, ko ji su srp ske de voj ke 
uspe šno okon ča le dve ma po be da ma – 
26:19 i 32:25. 

O svom tre ner skom pu tu i fi lo zo fi ji, pla no
vi ma sa uče sni kom EHF Li ge šam pi o na ko

ji će na red ne se zo ne ima ti u sa sta vu čak pet 
Srp ki nja (Jo va na Ri so vić, An drea Le kić, Ka ta

ri na Kr pež Šle zak, Dra ga na Cvi jić i Sa nja Ra
do sa vlje vić) i re pre zen ta ci jom Sr bi je, Bre gar je 
op šir no go vo rio za de ve ti broj ma ga zi na 40x20. 

Kri mov ke su na če lu sa va ma do šle la ga no 
do no ve ti tu le šam pi o na u Slo ve ni ji. Ko li ko 
vam je ogra ni ča va ju ći fak tor to što naj ve će 
ri va le po be đu je te sa 15-20 go lo va ra zli ke ili 
de voj ke do volj no vr hun skih me če va ima ju 
u EHF Li gi šam pi o na to kom se zo ne za po sti-
za nje že lje ne for me?

Ni je pro šlo pu no go di na od ka ko je Krim u se
zo ni 2015/2016 ostao bez ti tu le. Zbog to ga 
kao tre ner Kri ma ozbilj no uz i mam do ma će pr
ven stvo. Ne do zvo lja vam igra či ca ma opu šta
nje, tim pre što je naš glav ni ri val Aj dov šči na 
ove se zo ne iz gu bi la sa mo je dan bod u osta lim 
me če vi ma. One ima ju če ti ri re pre zen ta tiv ke i 
že lju da ski nu skalp Kri mu, za to ne ma mo pra
vo na loš dan. Ima mo če ti ri pu ta ve ći bu džet od 
naj ve ćeg ri va la. Slo ve nač ko pr ven stvo re ša va
mo od bra nom i po lu kon trom. Za vr šni cu Li ge 
igra li smo sa 910 naj i sku sni jih igra či ca zbog 

Želim 
medalju 
sa Srbijom

Nekadašnji saigrač Uroša Zormana
Uroš Bre gar je ro đen 22. fe bru a ra 1979. To kom igrač ke ka ri je re, ko ju je za vr šio već u 26. go di ni bio je 
sred nji bek u lju bljan skom Slo va nu u ge ne ra ci ji Uro ša Zor ma na. Tre ner sku ka ri je ru za po čeo je vo-
de ći mla đe ka te go ri je u lju bljan skom Krim Mer ka to ru. Po tom je du go go di na bio asi stent u 
pr vom ti mu Kri ma i struč nom šta bu re pre zen ta ci je Slo ve ni je. Od 2014. do 2016. bio je asi-
stent u žen skoj sek ci ji Var da ra, a po tom i pr vi tre ner ma đar skog Va ca. Pr vi tre ner Kri ma 
po sta je u fe bru a ru 2016, a is te go di ne do bi ja i po sao se lek to ra ru ko me ta ši ca Slo ve ni je. 
Sa Kri mom već pr ve se zo ne sti že do po lu fi na la Ku pa po bed ni ka ku po va, a na red ne ula-
zi u top 12 fa zu Li ge šam pi o na. Re pre zen ta ci ja Slo ve ni je sa njim na pra vi la kon ti nu i tet 
uče šća na ve li kim tak mi če nji ma po sle šest go di na pa u ze (od EP 2010). Slo ven ke su 
za tim igra le na svim tak mi če nji ma od 2016. do 2020. go di ne. Naj bo lji re zul ta ti su 
mu 13. me sto na EURO 2018. i 14. me sto na Svet skom pr ven stvu 2019. 
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INTERVJU BROJA Uroš Bregar, novi selektor ženske     rukometne reprezentacije naše zemlje 

pro ble ma sa po vre da ma i oba ve za ma na fa kul
te tu mla đih de vo ja ka. Ove se zo ne smo od i gra li 
15 utak mi ca u Li gi šam pi ona, u pri prem nom 
pe ri o du ne kih 1112, što uz re pre zen ta tiv ne 
oba ve ze do vo di do to ga da na še naj bo lje igra
či ce ima ju 36 do 38 ozbilj nih me če va u se zo ni. 
Ako se to me do da i 26 utak mi ca slo ve nač kog 
pr ven stva do la zi mo do ci fre od 64. Mo že se i 
na lo šoj utak mi ci vi de ti ko je u ka kvoj for mi. 
U kraj njoj li ni ji, ta da mo že mo ve žba ti od bra
nu i po lu kon tru. Ovaj si stem je do bar za mla
de igra če, jer je kroz igra nje do ma ćeg pr ven
stva fo kus na tre nin gu, a ne na utak mi ci. Igrač 
se po sta je na tre nin gu. Ne ma na pret ka mla de 
igra či ce ako sa mo igra utak mi ce. Za to su bo
lji si ste mi Bu duć no sti, Kri ma, ne ka da Var da ra, 
gde je lak še tem pi ra ti for mu ne go klu bo va u 
Ma đar skoj, Dan skoj i Ru si ji, gde ti mo vi pa da
ju ka ko se se zo na bli ži kra ju. Vaj pers je imao 
te šku se zo nu, ali je na kra ju bio naj sve ži ji na 
Fi nal4. Po vre de ko le na Lav ko i Ra do sa vlje vić 
su po sle di ca pre vi še od i gra nih utak mi ca u Ru
mu ni ji i Ma đar skoj. 

Krim će na red ne se zo ne ima ti dru ga či ji iz-
gled eki pe i ve ro vat no ve će am bi ci je. Odlu-
či li ste se da eki pa do bi je „srp ski šmek“ sa 
do vo đe njem is ku snih igra či ca Le kić, Cvi jić, 
Kr pež Šle zak i ne što mla đe Ra do sa vlje vić. 
Ko ja vam je ide ja i do kle taj sa stav mo že u 
Evro pi? 

Tra ži li smo igra či ce ko je po zna je mo. Bit no nam 
je bi lo da igra či ce ima ju ka rak ter i ne ku ko nek ci
ju sa Kri mom. Pre sre ćan sam na pret kom Jo va ne 
Ri so vić. Pu no je na pre do va la i bi la me đu TOP 5 
gol ma na EHF Li ge šam pi o na. Pro du ži la je ugo vor 
i ra du jem se što će mo ra di ti za jed no u bu duć no sti. 
Dra ga nu Cvi jić sam pr vi put vi deo na ka det skom 
SP 2007 go di ne kao ska ut Kri ma. Ka da sam se vra
tio u klub, re kao sam da po sto ji jed na igra či ca ko ja 
od go va ra na šem si ste mu, a to je bi la Cvi ja. Ta da šnji 
tre ner Bo jan Čo tar je pre dlo žio upra vi klu ba njen 
do la zak i to smo re a li zo va li. Znam da ima pro ble
ma sa ko le ni ma, ali sa do brim tre na žnim pro ce
som i onim što Krim nu di, ve ru jem da je mo že mo 
do ve sti na od li čan ni vo. Ima is ku stvo i zna nje, bi la 

je kod nas već, ta ko da ve ru jem da je do bar iz bor. 
An drea je is to bi la na ša že lja, mo ja i di rek to ri ce 
De je Iva no vić. Kr pež je, ta ko đe, već bi la deo klu ba. 
Bi la je jed na od naj bo ljih stre la ca Ma đar ske igra
ju ći za Erd. Sa nju Ra do sa vlje vić pra tim pet go di na, 
od ka ko je od lič no od i gra la u dre su re pre zen ta ci je 
Sr bi je upra vo pro tiv Slo ve ni je na EURO 2016. Šte
ta što se po vre di la, ima la je od lič nu se zo nu. Vra
ća se u ja nu a ru. Vra ća ju se Pi no, Ko ren Va ra gić, uz 
Stan ko i osta le igra či ce, ima će mo do bru eki pu ko ja 
će mo ći da dig ne Krim na vi ši ni vo. Že leo sam da 
na pra vim miks mla dih i is ku snih, Znam da nas svi 
vi de već u pr voj se zo ni na Fi nal4, ali me ni je bit no 
da bu de mo kon ku rent ni na sva koj utak mi ci pro tiv 
sva kog pro tiv ni ka. 

Mno ge je iz ne na di la va ša odlu ka da na pu-
sti te re pre zen ta ci ju Slo ve ni je u tre nut ku 
ka da su se re zul ta ti sta bi li zo va li na odre đe-
nom ni vou i ka da se spre ma lo do ma ćin sko 
EURO 2022. Ko ji su bi li ra zlo zi za odla zak, 
a ko ji za pri hva ta nje po nu de RSS da pre u-
zme te re pre zen ta ci ju Sr bi je?

Po sta vi li smo je dan kon ti nu i tet od pet go di na uče
stvo va nja na ve li kim tak mi če nji ma. Uspeo sam 
u na me ri da vra ti mo Omo re gi i La zo vić, po ja ča li 
smo se. Bio sam pet i po go di na se lek tor, a sa ne
kim igra či ca ma ra dim di rekt no ili in di rekt no 16 
go di na. Ose tio sam pre za si će nost, de sio se klik, 
re kao sam se bi da je do sta, a ta da je sa dru ge stra
ne do šao po ziv re pre zen ta ci je Sr bi je. Bi la je te ška 
odlu ka osta vi ti igra či ce sa ko ji ma si po ra stao kao 
tre ner. S dru ge stra ne, kom plet na Sr bi ja je kon ku
rent na svi ma, to je bi lo te ško od bi ti. Ro dio se no vi 
mo tiv, ne što se pro bu di lo u me ni. Za što ne? Sr bi ja 
ima pu no kva li te ta i do brih igra či ca. Sr bi ja u pu
nom sa sta vu mo že da igra pro tiv bilo koga na bi lo 
kom te re nu. 

Slo vač ka je sa vla da na u ba ra žu za SP 2021. 
Ka ko vi di te pr vo se lek tor sko is ku stvo? Na 
ka kav pri jem ste na i šli od stra ne igra či ca, 
Sa ve za i me di ja? Po red to ga, ka kav je unu-
tra šnji ose ćaj, ko je ste ci lje ve se bi za da li 
ka da ste pre u ze li tim?

Ka da sam do šao, re kao sam da že lim me da lju sa 
Sr bi jom. Re al no ili ne, to me ne in te re su je. Že lim 
da na sva kom tre nin gu i utak mi ci iz vu čem mak si
mum. Slo vač ku smo mo ra li da sa vla da mo, to ni u 
jed noj se kun di ni sam po sta vljao kao pi ta nje mo že 

li se ili ne. Ima li smo is ku stva i kva li tet za to. Bi la je 
to no va si tu a ci ja za me ne. Imam 42 go di ne, vo dim 
se još kao mlad. Ro dio sam se u biv šoj Ju go sla vi ji, 
ali mo ram još po pra vi ti srp ski je zik. Či tam no vi ne 
ka ko bih na u čio što vi še re či i po bolj šao iz go vor. 
Od pr vog da na oku plja nja bio sam po zi ti van. Tre
ner sam ko ji vo li da ra di. Ra zu mem de voj ke ko je 
ima ju pro ble ma sa po vre da ma, što že le da pri ča
ju pre ko fi zi o te ra pe u ta, shva tam sva či ji loš dan, 
ali ka da se ra di, on da se ra di. Mo gu da do pu stim 
slo bo dan dan i tre ning, ali ka da smo na tre nin gu 
tu ne ma iz go vo ra. Pu no smo ra di li na tom pr vom 
oku plja nju. Mo žda to ne ko me ne će od go va ra ti, ali 
znam da sa mo ozbilj nim ra dom mo že mo bi ti ra
me uz ra me sa naj ve ćim re pre zen ta ci ja ma u sve tu 
ru ko me ta. Ve ru jem u rad i raz go vor. To je ra zlog 
za što se oku plja mo u ju nu na pet da na, ka da će mo 
te sti ra ti igra či ce, ali i ana li zi ra ti ono što je ura đe
no i šta nas če ka. Po zva li smo ukup no 42 igra či ce. 
Po de li će mo ih u dve gru pe. Jed na je sa sta vlje na od 

Bio sam pet i po godina 
selektor Slovenije. Osetio 
sam prezasićenost, desio 
se klik, rekao sam sebi 
da je dosta, a tada je sa 
druge strane došao poziv 
reprezentacije Srbije. Bila 
je teška odluka ostaviti 
igračice sa kojima si 
porastao kao trener. S 
druge strane, kompletna 
Srbija je konkurentna 
svima, to je bilo teško 
odbiti
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de vo ja ka ko je su igra le pro tiv Slo vač ke, a dru ga od 
mla đih ko je že lim bo lje da upo znam. Vi de će mo re
zul ta te te sti ra nja i utvr di ti šta mo že da se una pre
di u tre na žnom pro ce su. 

Mno go se po le mi ke vo di oko to ga da Sr bi-
ja ima naj sta ri ju re pre zen ta ci ju u Evro pi i 
da je ne op hod no pod mla đi va nje. Šta je va-
ša ide ja? Sa ka kvim am bi ci ja ma i u ka kvom 
sa sta vu ići u Špa ni ju na SP?

To je do bro pi ta nje. Pod mla đi va nje će se de si ti, ali 
to će do ći pri rod no. Igra či ce pre vas hod no de lim 
na do bre i ma nje do bre. Po gle daj te Lo ke ili Lun de 
ko je su osvo ji le Li gu šam pi o na sa 40 go di na. Sta
ri je igra či ce po štu jem, i za to ako ne ko u ozbilj nim 
go di na ma je spre man, mo ti vi san, že li i vo li da igra 
za re pre zen ta ci ju, to ne mo gu i ne ću da pre ki nem. 
Ako ne ko to ni je, ve ru jem da će se sam sklo ni ti i 
to ću po što va ti. Pop La zić je re kla da ne će vi še. Ne 
že lim da se ba vim ra ni jom pro ble ma ti kom, već da 
pro na đem de voj ke ko je će da ra de i gi nu za dres. 
Ta kve ću bi ra ti. Sve stan sam sta ro sti re pre zen ta ci
je. Ra do je vić i Obra do vić, ko je su ge ne ra ci ja 92, bi
le su naj mla đi be ko vi uz An đe lu Ja nju še vić. Jo va na 
Ko va če vić kod me ne ima bit nu ro lu u oba prav ca. 
Vi de će mo šta mo že mo još do bi ti od mla đih be ko
va. Lak še je pod mla di ti re pre zen ta ci ju u Nor ve škoj 
ili Fran cu skoj, jer smo sve sni da u Sr bi ji po sto ji 
jed na ru pa u sle du ge ne ra ci ja ko ju bi tre ba lo za kr
pi ti. Mo ra mo bi ti opre zni i pa met ni. 

Ka da po gle da te sta nje u vr hu svet skog ru-
ko me ta, gde je Sr bi ji me sto u na red nim go-
di na ma?

Re kao sam da kom plet na Sr bi ja mo že da bu de tak
mac svi ma. Ma lo ve tra u le đa i mo gu se de si ti ve
li ke stva ri. U to čvr sto ve ru jem. Po sle Olim pij skih 
Iga ra Ru si ja će me nja ti sa stav, de voj ke će se odlu
či va ti za po ro di cu, ali ima ju po pu nu. Ma đar ska i 
Nor ve ška su tu. Ma đa ri ce u ge ne ra ci ja ma 98 i 00 
su bi le šam pi on ke sve ta. Ho lan di ja ima sja jan si
stem, Dan ska od lič nu li gu. To će ih odr ža ti me đu 
naj bo lji ma. Cr na Go ra sa ma lom ba zom, ali do brim 
ra dom i si ste mom se ko ti ra vi so ko. Ima će i oni 
pro blem da na do me ste Meh me do vić, Ra di če vić, a 
da odr že ni vo re zul ta ta. 

U klu bu te sno sa ra đu je te sa Bran kom Jo va-
no vić. Ko li ko vam po ma že da bo lje shva ti te 
men ta li tet i sve ono što no si rad u srp skom 
ru ko me tu?

Bran ku sam upo znao još dok sam bio tre ner mla đih 
ka te go ri ja. Vi deo sam od mah da je iskre na, do bra, ali 
i za htev na oso ba. Ima iz ra že ni po bed nič ki ka rak ter. 
U sva koj igri ci i se kun di tre nin ga že li da po be di. I te 
2001. go di ne bi la je deo le gen dar ne ge ne ra ci je Kri
ma ko ja je osvo ji la Li gu šam pi o na. Mi šlje nja sam da u 
struč nom šta bu mo ra da bu de jed na že na. Lak še ko
mu ni ci ra ju i bo lje se ra zu me ju sa igra či ca ma. Ne ke 
stva ri že ne lak še ka žu že na ma. Sa Bran kom sam na 
ve zi 34 pu ta dnev no, pri ča mo pu no o srp skom ru ko
me tu i men ta li te tu. Men ta li tet mi ni je ne po znat, ro
dio sam se u biv šoj Ju go sla vi ji i imam pu no pri ja te lja 
Sr ba. Vi še od men ta li te ta vo lim da pri čam o ka rak te
ru. On je in di vi du al na stvar. Uvek tra ži mo po bed nič
ki, faj ter ski ka rak ter po tre ban za vr hun ski sport. 

Kao mlad tre ner za po če li ste rad u žen skom 
ru ko me tu. Ka ko gle da te na od nos mu ški-
žen ski ru ko met? Da li je reč o „dva ra zli či ta 
spor ta“ i da li će to ne mi nov no uti ca ti i na 
vaš tre ner ski put, s ob zi rom da vi di mo da 
ve ći na vr hun skih tre ne ra uglav nom osta je 
u žen skom ru ko me tu do kra ja ka ri je re? Vi-
di te li se u mu škom ru ko me tu u bu duć no-
sti?

Podmlađivanje Srbije će se desiti, ali to će doći 
prirodno. Igračice prevashodno delim na dobre 
i manje dobre. Pogledajte Loke ili Lunde koje su 
osvojile Ligu šampiona sa 40 godina. Starije igračice 
poštujem, i zato ako neko u ozbiljnim godinama 
je spreman, motivisan, želi i voli da igra za 
reprezentaciju, to ne mogu i neću da prekinem

Po čeo sam u Kri mu pre 1516 go di na. Bio sam u 
Var da ru i VACu i on da se u Lju blja nu vra tio kao 
pr vi tre ner. Imam is ku stvo iz dru ge mu ške li ge u 
ko joj sam vo dio eki pu Gro su plja jed ne se zo ne. 
Imao sam 33 go di ne. Ta se zo na mi je otvo ri la oči 
za ne ke stva ri. U ne kim stva ri ma je lak še ra di ti sa 
mu škar ci ma. O dva ra zli či ta spor ta pri ča ju oni ko ji 
ni su ra di li u žen skom ru ko me tu. Pri su stvo vao sam 

Fi nal4 u Bu dim pe šti i ka da vi diš ka ko Ana Gros za
bi ja sa de vet me ta ra, ka ko Ra i štad ima fin tu 1 na 1, 
ko li ko je Fo pa sna žna na pi vot me nu, ne mo žeš re ći 
da su to ra zli či ti spor to vi. Isti na je da su mu škar ci 
fi zič ki do mi nant ni, da ima vi še tak ti ke jer je vi še 
eki pa i do brih igra ča, ali ne mo gu re ći da su to dva 
ra zli či ta spor ta. Ako vi diš pre gled igre Of te dal ili 
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ne ke dru ge igra či ce, ka da na pra viš po re đe nje, ne 
mo gu da se slo žim sa tim. 

Šta su glav ni pro ble mi sa ko ji ma se bo ri te 
u ra du sa no vim ge ne ra ci ja ma ru ko me ta ši-
ca? Da li je te ško sa že na ma? Ko li ko se vaš 
pri stup i rad me njao to kom go di na?

Naj ve ća ra zli ka je u ko mu ni ka ci ji. Ka da sam ja 
bio igrač, mo rao si da pri čaš sa tre ne ri ma. Sa da 
ovi mla đi bi da ko mu ni ci ra ju pre ko SMS i Vi be
ra, ali kod me ne to ne ma šan se. Mo ra ju da pri ča ju 
sa mnom. Naj ve ća ra zli ka je u kon cen tra ci ji, vi še 
mo ra mo da po na vlja mo ne ke stva ri na tre nin gu. 
Za tim ši ri na mo to rič kih spo sob no sti. Mi smo se 
pe nja li na dr vo, bi li na uli ci, igra li iz me đu dve va
tre, bej zbol, sa mi se do go va ra li i or ga ni zo va li. Ne 
vi dim da se bo re. Vi še se bo re ro di te lji da im de ca 
za i gra ju u pr vom ti mu ne go sa ma de ca. Sa da ro
di te lji bra ne de cu, a ne ka da si do bi jao kri ti ku, pr
vo od pro fe so ra ili tre ne ra, a on da ro di te lja. Mi to 
ne mo že mo da pro me ni mo, ta kvo je vre me, za to je 
bo lje da se pri la go di mo. 

Ko ja je va ša tre ner ska fi lo zo fi ja? U če mu se 
ona ogle da? 

Ka da je ma li broj kva li tet nih igra či ca, uvek je fi lo
zo fi ja igra ti do bro od bra nu i bo ri ti se mak si mal no. 
Tra žim ne ke de ta lje ka ko da iz ne na dim pro tiv ni ka, 
da na pra vim de struk ci ju na pa da. Te stva ri su mi 
baš dra ge. Sa re pre zen ta ci jom tra žio sam da igra
mo 6 na 6 sa što ma nje pro me na, da za vr ša va mo 
stva ri sa ja kom od bra nom i kon trom. U na pa du že
lim da imam sa rad nju 45 igra ča što je za žen ski 
ru ko met ma lo te že. Ne ke stva ri su za oko kom pli
ko va ne, ali že lim vi ši ni vo. Mo žda je upra vo u to
me ra zli ka iz me đu mu škog i žen skog ru ko me ta, ali 
in si sti ram na ne kim stva ri ma ko je su ati pič ne za 
že ne. 

Ka kvo je sta nje sa tre ner skom stru kom u 
Slo ve ni ji? Mo gu li mla di tre ne ri da se usa vr-
ša va ju i ži ve od ra da u ru ko me tu ili je ipak 
u pi ta nju sa mo „do dat ni po sao“ od no sno, 
ho bi?

Po stao sam po moć ni tre ner sa 25 go di na. Tre
ner ski ni sam do šao do vr hun ca i ve li kih re zul
ta ta, ali ka da si tre ner ni ka da ne znaš gde su ti 
li mi ti. Na pu no žen skih pr ven sta va za mla đe ka
te go ri je sam išao lič no, pra tio, sni mio, gle dao. U 
Slo ve ni ji ne vi dim mla dog am bi ci o znog tre ne ra 

u žen skom ru ko me tu. Pi ta li su me pu no pu ta, ne 
vi dim ga, osim ako ne uz me mo iz mu škog ru ko
me ta ne kog tre ne ra. Mo ra mo da smo za hval ni 
lju di ma ko ji ra de po klu bo vi ma sa mla dim igra
či ca ma. Ti lju di ne za ra đu ju ve li ke nov ce, ali bez 
njih ne ma ni jed ne se ni or ske re pre zen ta tiv ke 
srp ske ili slo ve nač ke. U mu škom ru ko me tu mo
že da se ži vi u Ce lju, Treb nju, Go re nju i još ne
kim klu bo vi ma. Dra go mi je da Aj dov šči na i Kr ka 
ima ju mla đe ka te go ri je. Ne mo gu da ka žem da se 
tu mo gu za ra di ti ve li ki nov ci, ali se mo že ži ve ti 
od svog po sla. 

Glo bal no, mu ški ru ko met je za plju snuo 
špan ski ta las. Ka kvo je sta nje u žen skom 
ru ko me tu? Ko ji pri stup pre o vla đu je ka da 
je u pi ta nju Evro pa? 

Svi tra že ne ki špan ski si stem, ali to u žen skom ru
ko me tu ni je do mi nant no. Vaj pers vo di Nor ve ža
nin, Da nac ne će pro du ži ti u CSKA. Šve đa nin je bio 
u Ro sto vu, u FTCu je Ma đar. Če sto igra či ce zna ju 
da po gu ra ju ne kog od tre ne ra u naj ve ćim klu bo
vi ma. Žen ski ru ko met se vi še ba zi ra na do ma ćim 
tre ne ri ma. Ta kav je trend. Re pre zen ta ci je ret ko 
vo de stran ci. 

Sve do ci smo ve li kog bro ja po vre da igra ča 
i igra či ca. Ka ko ih spre či ti, od no sno, ka ko 
mo di fi ko va ti rad u tre na žnom pro ce su da 
bi se iz dr žao ka len dar ko ji je sve na por ni ji?

Ne ma re še nja za to. To li ko je utak mi ca. Ako Krim 
sa sla bim pr ven stvom od i gra 66 utak mi ce, šta da 
ra de dru gi ko ji ma je do ma će pr ven stvo mno go te
že po put Dan ske, Ru mu ni je ili Ma đar ske? Tu ne ma 
spa sa, to je utak mi ca na utak mi cu. Re ge ne ra ci je 
ne ma, mo raš da po be đu ješ, uvek je te ma utak mi ca. 
Ako se po sta viš dru ga či je, gu biš po sao. Si stem te 
gu ra, i te be i igra či ce da mo raš da igraš nonstop. 
U za ča ra nom smo kru gu, ne mo žeš ni šta, ne go da 
ideš i da se bo riš sva ka tri da na. 

Da li ste po gle da li za Ma ga zin 40x20? Ima li 
ne če ga slič nog u Slo ve ni ji?

Vi deo sam par bro je va. To je sva ka ko do bra ide
ja ko ju tre ba po dr ža ti. U Slo ve ni ji ima mo re vi ju 
„Tre ner“. Na po čet ku je bi lo baš do bro, sa da je 
ma lo spla slo. To su do bre i po zi tiv ne stva ri za sve 
nas. Na dam se da ću ima ti pri li ku da po gle dam 
sve bro je ve va šeg ma ga zi na 40x20 – za klju čio je 
Bre gar. 

Kada je mali broj 
kvalitetnih igračica, 

uvek je filozofija igrati 
dobro odbranu i boriti se 
maksimalno. Tražim neke 
detalje kako da iznenadim 
protivnika, da napravim 
destrukciju napada
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K a da je 2013. go di ne dru ga šam-
pi on ska ti tu la sti gla u vi tri ne RK 
Voj vo di na, pr va po sle ere Bog da-
na Ro di ća na če lu klu ba ko ji se 
osam go di na ra ni je upi sao u li-

stu naj bo ljih u Sr bi ji, te ško da je iko mo gao 
da pret po sta vi da je reč o po čet ku naj du go-
več ni je vla da vi ne u isto ri ji srp skog, a ra ni je 
ju go slo ven skog ru ko me ta. 

No vo sad ski klub sa se di štem u sport skom 
cen tru „Sla na ba ra“, obo rio je re kord ču ve-
ne ge ne ra ci je ša bač ke Me ta lo pla sti ke ko ja je 
se dam pu ta u ni zu ha ra la ja kom ju go slo ven-
skom li gom od 1982. do 1988. go di ne. Srp ski 
šam pi o ni, ko ji su sa tri bi na pred vo đe ni dvoj-
cem ko ji či ne pred sed nik Mi lan Đu kić i sport-
ski di rek tor Dar ko Jev tić, a sa klu pe mla dim 

Vojvodina prebacila cifru 20
Osvajanjem „duple krune“ u sezoni 2020/2021, novosadska 
Vojvodina se našla u „klubu 20“. Jedini klub koji je uspešniji 
od aktuelnih šampiona iz „Slane bare“ je beogradski Partizan 
sa 23 trofeja. Crno-beli, koji su poslednji titulu osvojili 2012. 
godine, imaju 23 trofeja u prvenstvu, Kupu i Super Kupu, dva 
više od Vojvodine, a osam od najvećeg rivala Crvene zvezde. 
Vojvodina se po broju titula izjednačila sa beogradskim 
timovima (9) i u narednoj sezoni će imati priliku da ih i u 
tom parametru pretekne.  Ukupno je osam srpskih klubova 
osvajalo trofeje ako se gleda i period bivše Jugoslavije.

Trofeji u srpskom rukometu
Klub Prvenstvo Kup Super Kup Ukupno
RK Partizan 9 11 3 23
RK Vojvodina 9 7 5 21
RK Crvena zvezda 9 5 1 15
RK Metaloplastika 7 5 / 12
RK Železničar Niš / 7 / 7
RK Kolubara 1 2 / 3
RK Crvenka 1 2 / 3
RK Proleter 2 / /  2

„Voša“ i Rojević 
postavili nove 

REKORDE
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struč nja kom Bo ri som Ro je vi ćem, na pra vi li 
su ne sva ki da šnji niz od osam ti tu la upi sav ši 
se u več nu li stu re kor da na šeg ru ko me ta. 

Pod tre ner skom pa li com Mo mi ra Rni ća osvo-
je na je ti tu la 2013. go di ne, a na red ne dve sa 
Đor đem Ćir ko vi ćem ko ji je to za do volj stvo 
imao i kao igrač klu ba u se zo ni 2004/2005. 
U se zo ni 2015/2016 i 2016/2017, Vo šu je do 
srp skog tro na pred vo dio Bo ško Ru dić. Po-
sled nja tri šam pi on ska pe ha ra pri pa la su ti-
mu ko ji je sa klu pe vo dio Bo ris Ro je vić (u se-
zo ni 2019/2020 ni je pro gla šen šam pi on zbog 
pre ki da uslo vlje nog pan de mi jom COVID-19). 

– Fe no me na lan je ose ćaj bi ti naj bo lji u Sr bi ji. 
Bi la je ovo te ška se zo na zbog sve ga ono ga što 
je do ne la pan de mi ja, a Voj vo di na ni je zna la za 
po raz u 28 li ga ških me če va i dva Kup tak mi če-
nja. Ni je išlo sve po pla nu, jer smo na po čet ku 
osta li bez Be ljan skog ko ji je bio pla ni ran da 
bu de stub eki pe i je dan od no si la ca igre. Vr lo 
br zo je ot pao, ali su isko či li igra či iz dru gog 
pla na po put Vu ko vlja ka, Milj ko vi ća i Kur te ša. 

Rojević među odabranima
Sa trećom osvojenom titulom šampiona države, 
četrdesetjednogodišnji stručnjak iz Vrbasa, 
pridružio se Zoranu Kurtešu i Jovici Cvetkoviću 
na drugom mestu „večne liste“ trenera sa na-
jviše trofeja ako se gleda period od 1992. godine 
(SRJ, SCG i Srbija). Jedini sa četiri titule je Jovica 
Elezović, koji je „krivac“ za uspešne devedesete 
beogradskog Partizana. Sa tri titule u nizu, Roje-
vić se već izjednačio sa Elezovićem.

Treneri koji titule u Srbiji
1992. ................................ Momir Rnić (RK Proleter)
1993. .......................... Jovica Elezović (RK Partizan)
1994. .......................... Jovica Elezović (RK Partizan)
1995. .......................... Jovica Elezović (RK Partizan)
1996. ....Ljubomir Obradović (RK Crvena zvezda)
1997. ............Jovica Cvetković (RK Crvena zvezda)
1998. ............Jovica Cvetković (RK Crvena zvezda)
1999. .......................... Jovica Elezović (RK Partizan)
2000. ............................. Pero Milošević (RK Lovćen)
2001. ............................. Pero Milošević (RK Lovćen)
2002. ............................. Zoran Kurteš (RK Partizan)
2003. ............................. Zoran Kurteš (RK Partizan)
2004. ............Jovica Cvetković (RK Crvena zvezda)
2005. .......................... Zoran Kurteš (RK Vojvodina)
2006. ...............Vuk Roganović (RK Crvena zvezda)
2007. ...............Vuk Roganović (RK Crvena zvezda)
2008. ..........Nenad Kraljevski (RK Crvena zvezda)
2009. ........................... Saša Bošković (RK Partizan)
2010. .............. Vladimir Dragićević (RK Kolubara)
2011. ................Aleksandar Brković (RK Partizan)
2012. ................Aleksandar Brković (RK Partizan)
2013. ............................. Momir Rnić (RK Vojvodina)
2014. .......................Đorđe Ćirković (RK Vojvodina)
2015. .......................Đorđe Ćirković (RK Vojvodina)
2016. ............................Boško Rudić (RK Vojvodina)
2017. ............................Boško Rudić (RK Vojvodina)
2018. .......................... Boris Rojević (RK Vojvodina)
2019. .......................... Boris Rojević (RK Vojvodina)
2021. .......................... Boris Rojević (RK Vojvodina)

Bran ko To mić je ta ko đe ek splo di rao ove se zo-
ne. Na da mo se da će Sa vez, dr ža va i spon zo-
ri pre po zna ti kva li tet ko ji Voj vo di na ima. Da 
bi se tak mi či li u Li gi Evro pe po treb na su nam 
3-4 po ja ča nja. Bi će ja ko te ško jer od 12 po ten-
ci jal nih ri va la za pla sman u grup nu fa zu Li gu 
Evro pe, ba rem 11 je kva li tet ni je od nas. Ako 
bu de mo ima li ma lo sre će u žre bu i iz vu če mo 
ri va la ko ji je 20-30% bo lji od nas, uve ren sam 
da će mo od sep tem bra gle da ti Li gu Evro pe u 

No vom Sa du – re kao je Bo ris Ro je vić i pro ko-
men ta ri sao odla zak du go go di šnjeg sa rad ni ka 
kon di ci o nog tre ne ra Alek san dra Tun gu za ko-
ji odla zi u ru mun sku Vl čeu – Sa mo nas dvo ji-
ca zna mo šta smo pro šli u ovih se dam go di na. 
Kre nu li smo od mla đih pi o ni ra, bo ri li se za 
ter mi ne i bi li to tal no ne bit ni na po čet ku, ali 
smo ima li san ko ji smo do sa nja li i sa ovom ti-
tu lom. Hva la mu na sve mu – za klju čio je Ro-
je vić.

Proslava u „Slanoj bari“
Po okon ča nju po sled nje utak mi ce plej-ofa ARKUS li ge, ko ju je no vo sad ski sa stav do bio pro tiv Me-
ta lo pla sti ke 35:33 za o kru živ ši ta ko do i gra va nje za ti tu lu sa svih 14 po be da, sla vlje je mo glo da 
poč ne. Pred sed ni ca UO RSS Mi le na De lić pre da la je pre la zni pe har i onaj ko ji ide u traj no vla sni štvo 
is ku snom gol ma nu Voj vo di ne Sve ti sla vu Ver ki ću, a za šam pi o ne je po sle sve ča ne ce re mo ni je bi lo 
upri li če no i stu dij sko fo to gra fi sa nje, ka ko bi sli ke sa tro fe ji ma osta le u več noj us po me ni. Tim Bo ri-
sa Ro je vi ća je u se zo ni 2020/2021 od i gra noj u no vom for ma tu (ti mo vi su bi li po de lje ni u dve gru pe 
po osam, a po če ti ri naj bo lja su išla u plej-of) upi sao 27 po be da i je dan re mi. Je di no je pan če vač ki 
Di na mo us peo da iz beg ne po raz u dru gom ko lu, ka da je u No vom Sa du vi đen re mi – 26:26. 
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AKTUELNO Dragan Markov, najtrofejniji srpski    trener u protekloj deceniji

R u ko me ta ši ce Ja go di ne na sta vi le su 
šam pi on ski niz. Klub ko ji je pr vi tro
fej osvo jio pod ime nom Me tal ka dav
ne 1993. go di ne, ka da su Ja go din ke 
pod vođ stvom Zo ra na Ivi ća po be dom 

nad beo grad skim Rad nič kim osvo ji le Kup SR Ju go
sla vi je, pre u zeo je pri mat u srp skom ru ko me tu u 
dru goj po lo vi ni pro šle de ce ni je. Ja go din ke su ve
za le i tre ću ti tu lu šam pi on ki Sr bi je, u tak mi če nju 
u ko me im ne ma rav nih od 2018. go di ne. Uz to, 
tro fej na sa la naj u spe šni jeg ja go din skog sport skog 
ko lek ti va bo ga ti ja je i za pe ha re na ci o nal nog Ku pa 
2020. i 2021, od no sno, Su per Ku pa Sr bi je 2019. 

Klub ko ji je bio du go u sen ci Za je ča ra i Rad nič kog 
iz Kra gu jev ca ve zav ši čak pet se zo na (20112015) 
u ko ji ma je osva jao dru go me sto u na ci o nal nom 
šam pi o na tu to kom pro šle de ce ni je, ni sku tro fe
ja za po čeo je do la skom Dra ga na Mar ko va za še fa 
struč nog šta ba. Pe de set tro go di šnji struč njak ko ji 
je na go ve stio od lič nu tre ner sku ka ri je ru ra dom u 
Ki kin di, naj tro fej ni ji je srp ski tre ner u XXI ve ku. Sa 
ti mom iz Ja go di ne osvo jio je Kup Sr bi je 2014. go
di ne, a u svom dru gom man da tu osvo jio još šest 
pe ha ra uklju ču ju ći i ti tu lu osvo je nu po sle ne i zve
snog fi nal nog dvo me ča sa Rad nič kim iz Kra gu jev
ca (28:27 i 30:26). 

Za ključ no sa se zo nom 2020/2021, Ki kin đa nin je 
osvo jio se dam tro fe ja sa Ja go din ka ma i ta ko pre
va zi šao „zlat nu eru“ Za je ča ra u ko joj je ta ko đe uče
stvo vao. Na i me, Mar kov je na klu pi Za je ča ra osvo
jio tri „du ple kru ne“ u pe ri o du od 2009. do 2012. 
go di ne. Sa šest tro fe ja iz Za je ča ra, ak tu el ni tre ner 
ju ni or ske re pre zen ta ci je Sr bi je, u svo joj ka ri je ri je 
osvo jio ukup no 13 pe ha ra. Šest ti tu la pr va ka Sr bi
je, šest na ci o nal nih Ku po va i je dan Su per Kup. Sve 
to u po sled njih 10 se zo na. 

– Pre sve ga če stit ke eki pi iz Kra gu jev ca na se
zo ni i na ovom dvo me ču sa na ma. Za i sta su bi le 
dve ve o ma ne i zve sne utak mi ce i u Ja go di ni, i u 
Kra gu jev cu. Mo jim de voj ka ma je tre ba lo sna ge 
i kon cen tra ci je za sve ovo i za to im iskre no če
sti tam. Dra go mi je zbog ru ko me ta i na dam se 
da su gle da o ci uži va li u ovom fi na lu. Vi đe no je 
sve naj bo lje od ru ko me ta, ne i zve snost pre sve ga 
i jed na di na mič na utak mi cu. Bi lo je mo žda ma
lo vi še gre ša ka ne go što bi to tre ba lo da bu de, 
ali uz ova kvu at mo sfe ru i ova kav ulog mi slim da 
je sve to nor mal no. Je dan po tez je bio do vo ljan 
da re ši ovu utak mi cu, uspe li smo da do bi je mo 
na na še za do volj stvo. Za i sta je bi la du gač ka i na
por na se zo na. Još jed nom če stit ke svi ma u klu
bu na osvo je noj ti tu li – re kao je Mar kov, ko ji je 

za sve uspe he ko ji je do neo spor tu u gra du pod 
Đur đe vim br dom od li ko van i ti tu lom po ča snog 
gra da Ja go di ne u mar tu 2021. go di ne. 

I to ni je sve. Pr vi ve li ki uspeh u ka ri je ri tre ne ra ju
ni or ki i po moć ni ka Uro ša Bre ga ra u se ni or skoj se
lek ci ji, bi lo je osva ja nje sre br ne me da lje sa ka det
skom ge ne ra ci jom 1990 u Slo vač koj. Uspeh ko ji je 
na pra vi la ge ne ra ci ja pred vo đe na Dra ga nom Cvi jić, 
ujed no i je di na me da lja u mla đim re pre zen ta tiv
nim ka te go ri ja ma ko ju je Sr bi ja osvo ji la od osa mo
sta lji va nja 2006. go di ne. 

– Ti tu le ne de lim po va žno sti. Ne vo dim ni evi
den ci ju. Sve je to le po i su per, ali iza nas. 
Uvek sam okre nut onim iza zo vi ma ko ji 
sto je is pred me ne. Ta ko se po na šam, 
ta ko ra dim i raz mi šljam. Sve stan 
sam da ni ko ni šta ni je po klo nio, ni ti 
će mi po klo ni ti. Po red svih klup skih 
tro fe ja naj vred ni ja za me ne je sre br
na me da lja sa ka det skom re pre zen
ta ci jom. To je jed no spe ci fič no is ku
stvo i po seb no jer smo pred sta vlja li 
dr ža vu na naj bo lji mo gu ći na čin. Vo
đe nje re pre zen ta ci je ne mo že da se 
upo re di ni sa čim – ka že Mar kov za 

ma ga zin 40x20 i do da je da je nje gov upliv u tre
ner ske vo de bio slu ča jan. 

– Kao igrač ni sam pre vi še raz mi šljao o tre ner
skom po zi vu. Sve je do šlo spon ta no po sle NATO 
bom bar do va nja ne ke 20002001. go di ne. Ta da 
sam na po ziv pro fe so ra Mir če ta Be ra ra za po čeo sa 
tre ner skim po slom u ŽRK Ki kin da. Do ta da se mo
je is ku stvo svo di lo na krat ko tra jan rad u mu škom 
klu bu. Izne na dio me po zi vom. Pro bao sam i evo, 
i da nas sam tu. Ži vot je ta kav, ne pre dvi div. Ni sam 
za mi šljao da će ka ri je ra ići u ovom sme ru – ja san 
je Mar kov či ja je bu duć nost ve za na za na sta vak ra

da sa Ja go din ka ma. 

– Po la ko skla pa mo koc ki ce 
za na red nu se zo nu. Pla

ni ra mo pri pre me i po-
ja ča nja. Po ku ša će mo 
da, kao i ove se zo ne, 
iz vu če mo mak si mum 

iz eki pe i struč nog 
šta ba – za klju čio 
je naj tro fej ni ji tre
ner u po sled njoj 
de ce ni ji srp skog 

ru ko me ta. 

11 godina – 13 trofeja

19WWW.TRENERI-RSS.RS
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O lim pij ski i svet ski šam pi on, osva jač 
10 me da lja sa ve li kih tak mi če nja, 
Li no Čer var, odr žao je pre da va nje 
na Ma ster Co ach se mi na ru u or
ga ni za ci ji Hr vat skog ru ko met nog 

Sa ve za na te mu „RUKOMETNI TRENER NOVOG 
DOBA“. Ne ka da šnji se lek tor re pre zen ta ci je Hr
vat ske, ko ji je za pa že ne re zul ta te be le žio i sa 
eki pom skop skog Me ta lur ga (dva če tvrt fi na la 
EHF Li ge šam pi o na 2014. i 2015. go di ne), imao 
je za pa že no iz la ga nje u ko me je po slao po ru ku 
svo jim mla đim ko le ga ma o ne op hod nim ele men
ti ma ko je će mo ra ti za do vo lji ti u bu duć no sti ka
ko bi ima li uspe ha u vr hun skom spor tu. Ma ga zin 
40x20 do no si naj za ni mlji vi je de lo ve...

Ma lo ko ji po sao kao naš tre ner ski je pod sva kod nev
nim lu pom. Za hte vi od tre ne ra u mo der nom ru ko
me tu su ja ko na ra sli. Tre ner se ba vi po druč jem naj
kon kret ni jih isti na i či nje ni ca ko je se zo ve re zul tat. 
Re zul ta tom se ne mo že ma ni pu li sa ti. Tre ner sva ke 
su bo te ili ne de lje po la že is pit od ko ga mu za vi si po
sao i bu duć nost. On je mno go vi še od sa me stru ke, 
mar ke tin ške vred no sti, ti tu la, re kor da i me da lja. 

Ako tre ner no vo do ba že li da na pre du je, on mo ra 
da me nja teh no lo gi ju tre nin ga, od no sno, me to dič
kodi dak tič ki pri stup ko ji je evo lu i rao po sled njih 
go di na. Tak mi čar ski tre ne ri mo ra ju na ći naj lak ši 
put do uspe ha, a to su pro me ne. Pro me ne bi tre
ba lo da bu du iz bor, a ne re ak ci ja. U ljud skoj pri ro
di je da se opi re mo pro me na ma dok si tu a ci ja ne 

po sta ne stvar no lo ša. Tek ta da se 
odlu ču je mo da me nja mo, ali on
da je ka sno. Tre ne ri mo ra ju da 
me nja ju me to di ku, od no sno, na
čin tre ni ra nja. Vr lo je va žno me
nja ti teh no lo gi ju tre nin ga, a di ja
gno sti ka na utak mi ci mo ra bi ti u 
rav no te ži ono ga što ra di mo na 
tre nin gu. 

Da na šnja sta ti sti ka 
– ve li ka za blu da

Uči nak na utak mi ci se ne me ri 
što pe ri com, me tri ma ili ki lo gra
mi ma. On za vi si od teh nič kotak
tič kih ve šti na, kao i osta lih men
tal nih kva li te ta spor ti ste. Za 
pro ce nu stvar ne vred no sti igra
ča ne do sta ju pra vi kri te ri ju mi i 
pa ra me tri u oba ba zna sta nja. 
To su po zi ci ja i tran zi ci ja. Da
na šnja sta ti sti ka ko ja se ko ri
sti na ve li kim tak mi če nji ma 
je ve li ka za blu da. Ona nam 
ne po ka zu je ni šta. To je sta
ro, pa se, ne ve ro vat no je ko
li ko je ne u po tre blji vo. 

U bu duć no sti že li mo vi de ti ru ko me ta še i ru ko
me ta ši ce kre a tiv ce, a ne bil de re i du go pru ga še. 
Za to de cu mo ra mo na u či ti da mi sle i za ko tr lja ti 

im kli ke re u gla vi. Ho će mo kre a tiv nu de cu. U bu
duć no sti že li mo vi de ti mo del ru ko me ta ša ko ji je 

jed na ko brz na no ga ma i mi sli. Igra ča ko ji vi zu el ne 
i pro stor ne po dat ke ob ra đu je ve li kom br zi nom. 

Tre ne ri no vog do ba ima ju ve o ma te žak za da
tak jer ži vi mo u sva kod nev nom okru že nju 
gde bi svi vo le li po be di ti i gle da ti svet sa vr
ha. Ni ko ne že li iz gu bi ti. Tak mi če nja su kao 
le stve gde sa mo onaj go re vi di ne bo, dok 
svi osta li gle da ju nje mu u le đa. Tre ner mo
ra ve ro va ti u se be, svoj rad, vi zi ju i ide ju, 
a to je unu tra šnji po sao. Bi ti po bed nik ne 
zna či po be di ti sve osta le, već da ti sve od 
se be. To je unu tra šnje za do volj stvo i mir. 

Što vi še ima te am bi ci ja, što ste vi še ka dri 
da u svom ra du na pra vi te vi še pro me na, to 

je ve ća šan sa da bu de te pod ja kim stre som. Sa 
stre som do la zi do ne rav no te že iz me đu mo zga 
(mi sao) i te la (ose ćaj). Pa ra lel no s tim, hte li to 
ili ne, u na ma se ra zvi ja ju ne ga tiv ne emo ci je, 
sum nja, strah, ne si gur nost, de pre si ja. . . 

Sa vre me ni ži vot ne pre kid no do vo di tre ne re 
u sta nje tak mi če nja. Tak mi či mo se za ose
ćaj vred no sti, va žno sti i mo ći. Ne sme te, 
me đu tim, do pu sti ti da vam oko li na dik ti ra 
ka ko će te ras ti, ži ve ti i ra di ti. Ako bi ta ko 
bi lo on da bi se na vas mo gao pri me ni ti egi
pat ski epi taf na ko me pi še „umro je sa 20 
go di na, a po ko pan sa 80“. Ni ste mi sli li svo
jom gla vom 60 go di na? Tre ner no vog do ba 
je onaj ko ji ho će uspe ti u ži vo tu. Ne bit na je 
oko li na, me di ji, on mo ra ve ro va ti u to što 
ra di. 

Pa me tan tre ner mo že ukra sti od svih dru
gih tre ne ra ono što je do bro, ali na kra ju 
mo ra mi sli ti svo jom gla vom. Je dan dan 
ima 1440 mi nu ta. Ako po tro ši te 1% (14 
mi nu ta) na raz mi šlja nje, pla ni ra nje, su o

ča va nje sa sa mim so bom, bi će te bo lji tre ner. Ni ka
da ne moj te se be ot pi si va ti. Me ne su ot pi si va li pu
no pu ta to kom ka ri je re, ali sam se be ni ka da ni sam 
ot pi sao. Odu sta ti od bor be, to je za i sta po raz. Ni ka
da ne moj te odu sta ti. 

Tre ner mo ra ima ti svo ju vi zi ju i cilj, ide ju, plan ka
ko taj cilj ostva ri ti. Ide ja je pri vat no, in te lek tu al no 
vla sni štvo. Mo ra bi ti ja sna i mo ra te da zna te pre
ne ti je igra či ma. To je tran sfer zna nja. Igra či sa mo 
ono što ra zu me ju mo gu pam ti ti. Ako ne ra zu me ju, 
ne mo gu pam ti ti. 

Tre ner je pr vi čo vek si ste ma. On je me na džer, on 
sa sta vlja eki pu, ne upra va. On ima vi zi ju. En gle zi 
su to pr vo shva ti li. Tim me na dže ru, a upra va se ba
vi fi nan si ja ma. 

Spo sob nost tre ne ra – vo đe se ogle da u to me ko li ko 
je spo so ban uve ri ti svo je igra če da ga sle de u za
jed nič koj vi zi ji. Igrač zna tač no ko ji cilj že li po sti ći, 
ali mo ra bi ti spre man pla ti ti ce nu u vi du na por nog 
ra da, odri ca nja, hra bro sti i pre u zi ma nja ri zi ka, a 
ne kom fo ra. U kom fo ru je to plo, ali ni šta ne ras te. 
Ne ka vas kra si po ni znost i re al nost, jer ra zli ka je 
če sto ve li ka iz me đu ono ga što ima mo i što že li mo. 
Uvek se pi taj te da li mo ja eki pa ima kvan tum sna
ge i ener gi je da pre tvo ri mo ono što ima mo u ono 
što že li mo? Da li se mo ji igra či mo gu od re ći sop
stve nog užit ka za rad za jed nič kog in te re sa? Ima li u 
nji ma do volj no men tal ne sna ge i vo lje da po sta nu 
deo ti ma i pre sta nu bi ti po je din ci? Ako sve ga to ga 
ne ma, zar vam se ne či ni da je sva ki tre ning be smi
slen, ma ko li ko ga do bro osmi sli li?

Ru ko met XXI ve ka

Da na šnji ru ko met na me će po tre bu da se mo ra tre
ni ra ti, igra ti i mi sli ti sa vr lo ve li kim in ten zi te tom. 
Ne po sto ji „soft tre ning“ (me ka ni tre ning). To mo
že pod ne ti sa mo do bro pri pre mljen, svež i od mo

Razvijajte 
svoju viziju 
i postavljajte 
visoke ciljeve

Zahtevi od trenera u modernom rukometu su jako 
narasli. Trener se bavi područjem najkonkretnijih 
istina i činjenica koji se zove rezultat. Rezultatom 
se ne može manipulisati
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ran igrač. Bog je svi ma dao mo zak, ali ni je svi ma 
dao uput stvo za upo tre bu. Tre ning bu duć no sti je 
pre ba ci va nje te ži šta sa pri pre ma mo to rič kih spo
sob no sti na ana li zu si tu a ci je i pod sti ca nje od go vo
ra u oba ba zna sta nja. To je špan ski mo del. 

Ni je vi še za htev ka kon di cij skoj već men tal noj pri
pre mi. Ka da ra zu me te šta i za što zna će te vi še, a 
on da će vam bi ti ja sni je ka ko to uči ni ti ka da do
đe vre me. To zna či da ste na pu tu da po sta ne te 
maj stor te ve šti ne. Da nas se go vo ri o in te gral noj 
pri pre mi, men tal noj, teh nič kotak tič koj i kon di cij
skoj. 

Je dan po zna ti fud bal ski tre ner je na pi sao u svo joj 
knji zi me to di ke da je tr ča nje ener get ski na por. Rad 
u fit ne su je ne u ro mu sku lar ni na por, ali su oba po 
pi ta nju kom plek sno sti sko ro pa ni šta. Kroz osmi
šljen ru ko met ni tre ning mo že mo bit no po pra vi ti 
mo to rič ke i funk ci o nal ne spo sob no sti. I sna gu, i 
br zi nu, i spe ci fič nu iz dr žlji vost i pre ci znost. Kva
li tet pi ja ni ste vi di mo sa mo sa kla vi rom, a ne bez 
nje ga. Bi ti kon di cij ski spre man se ne mo že upo re
đi va ti sa zna ti igra ti ru ko met! Kon di ci ja je va žna, 
ali ni je is to što i zna nje ru ko me ta. U bu duć no sti će 
do mi ni ra ti di na mič na igra, br zi na kre ta nja i kom
plek sna pro me na po zi ci ja igra ča. Sve ma nje će mo 
ima ti spe ci ja li ste već uni ver zal ne kom plet ne igra
če. 

U bu duć no sti će se tra ži ti da nam igrač bu de pro
ak ti van, po go to vo u od bra ni. Da on ima ini ci ja ti vu, 
a ne pro tiv nik. On ima od go vor nost da po kre će 
zbi va nja na te re nu, a ne da tu đe po na ša nje upra

po be đu je? A svi pri ča ju da je obrat no. Mno gi igra
či uži va ju sa mo ka da su u po se du lop te. Mo ra se 
igra ti kva li tet na od bra na pod slo ga nom „na pad na 
lop tu, od bra na pro tiv na pa da“. Na pa da mo lop tu, 
to je sli ko vi ta sli ka od bra ne, nje ne agre siv no sti i 
gu sti ne. Ra zvi jaj te u mla đim ka te go ri ja ma lju bav 
pre ma od bra ni. 

„Znam da mi ne će ve ro va ti, ali od bra na se igra 
gla vom“, re kao je jed nom Ili ja Abu to vić. Da, od
bra na se igra i gla vom. Isto je Ber tran Žil go vo rio 
da „igra mo ta kvu od bra nu da nam su di je ni šta ne 
mo gu“, i ta ko ob ja šnja vao uspe he re pre zen ta ci je 
Fran cu ske. 

Ne po sto ji pra vi re cept uspe ha ma ko li ko je bi
lo po be da, ti tu la i me da lja. U skla du s tim, ni 
je dan tre ning ne ma ap so lut nu vred nost. To je 
do bro, jer ob ra du je kre a tiv nost i da je mo guć
nost da ras te te kao tre ner. Ne po sto ji ap so lut
na isti na. Ni je dan tre ner, ma ko li ko uspe šan, 

vlja nji me. Da ne ka sni, da ni je re ak ti van. Ne mo
že se go vo ri ti o do broj igri ako smo u po zi ci o noj 
od bra ni i tran zi ci ji vra ća nja u od bra nu in fe ri or ni u 
od no su na pro tiv ni ka. U tim seg men ti ma mo ra mo 
bi ti pro ak tiv ni. 

U sve tu do mi ni ra 60 od bra na u 90% slu ča je va. Je
di no Špa ni ja i Hr vat ska ima ju du blju zo nu. To do
ka zu je da smo još u sta nju re gre si je. To je mo del 
igre od bra ne u bu duć no sti. Je dan od mo jih uzo ra 
pro fe sor Alek san dar Ni ko lić go vo rio je da „mo ra 
po sto ja ti od bram be na na me ra ome ta nja i odla ga
nja na pa dač ke pr vo bit ne odlu ke“. To je bo lje od su
ge sti je „po de ri ga, raz bi ga“. Pro ak tiv nost je že lja 
da jed na oso ba iz ne na di dru gu oso bu ili na ve de na 
gre šku. 

Po gle daj te na šta li če da nas tajmau ti. Na nji ma 
uglav nom tre ne ri su ge ri šu šta igra či da na pra ve 
u na pa du. Ako sa mo go vo re o na pa du, zna či za
po sta vlja ju od bra nu jer sma tra ju da se na pa dom 

ni ka da ne će po lo ži ti sve is pi te. Osvo jio sam 10 
me da lja, ali ni sam po lo žio sve is pi te. Ima mo 
mno go li te ra tu re ko ja se ba vi kon di ci jom, a ma
lo o gla vi igra ča. Ima mo in fla ci ju te lo u či te lja, a 
ma lo gla vo u či te lja. To je ve li ki ra zlog re gre si je 
ru ko met ne igre. 

Da nas tre ne ri iz be ga va ju da ra de sa vi so kim 
igra či ma, jer sa ni skim ko ji ima ju bo lje mo to
rič ke spo sob no sti po ka zu ju da su do bri tre ne ri 
i po be đu ju utak mi ce. Ma lo je Lac ko vi ća u mo
der nom ru ko me tu, pra vih šu te ra, du ži je put 
ospo so bi ti vi so kog igra ča. To je li mit, to ni je do
bro. Sva ka ko mo ra mo da ima mo u eki pi ni ske 
igra če ko ji ima ju in for ma tiv nu kom po nen tu. 

U budućnosti želimo 
da vidimo rukometaše 
i rukometašice 
kreativce, a ne bildere i 
dugoprugaše. Zato decu 
moramo da naučitmo 
da misle i zakotrljati im 
klikere u glavi. Hoćemo 
kreativnu decu Pametan trener može 

ukrasti od svih drugih 
trenera ono što je dobro, 
ali na kraju mora 
misliti svojom glavom. 
Jedan dan ima 1440 
minuta. Ako potrošite 
1% (14 minuta) na  
planiranje, suočavanje 
sa samim sobom, 
bićete bolji trener

Slo ven ci su od ga ji li Za ra be ca, Sku bea i Bom ba
ča. I oni su bit ni, ali mo ra mo stvo ri ti pa met nog 
vi so kog igra ča. 

Mo ra mo me nja ti pra vi la

Sve do či mo za po sta vlja nju ra zvo ja ru ko met nih 
ve šti na. Zbog ne o bu če no sti igra ča bit no me sto 
je za u ze la si ro va sna ga i fi zič ka br zi na. Ne ško
lo va ni igra či su ohra bre ni kon zer va tiv nim pra
vi li ma ko ja ubi ja ju kre a tiv nost ru ko met ne igre. 
Za to mo ra mo me nja ti ru ko met na pra vi la. To svi 
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mi sle, ne ki se ne že le za me ri ti pa ću te, ali bez 
pro me na ne mo že mo na pred. Mo ra mo odre di ti 
ko li ko se kun di ima eki pa u po se du lop te, ne mo
gu su di je su bjek tiv nom pro ce nom to vi še odre
đi va ti. Mo ra mo re ši ti šta je fa ul u na pa du. Na 
mno gim utak mi ca ma po bed nik ni je stvar ni po

bed nik, jer je bio fa vo ri zo van su bjek tiv nim tu
ma če njem pra vi la. Ne po sto ji to vi še ni gde za to 
je iz mi šljen VAR. 

Ru ko met ni tre ner no vog do ba mo ra zna ti ka ko iz
gle da re do sled naj va žni jih fak to ra uspe ha. Pr vo i 
osnov no, to je se lek ci ja, za tim mo to rič ke ve šti ne, 

men tal ne ve šti ne, psi ho lo ška pri pre ma, mo to rič ke 
spo sob no sti i funk ci o nal ne spo sob no sti. Za me ne 
su do mi nant ne se lek ci ja, po kret i do no še nje odlu ka. 

Sve u na šim ka ri je ra ma po či nje od se lek ci je. Iden ti
fi ka ci ja ta le na ta u ru ko me tu i spor tu je več na te ma 
ši rom sve ta. Šta oče ki va ti od ne ga tiv ne se lek ci je u 
spor tu i dru štvu? Ni šta, po raz. Šta vam vre di ako 
ima te igra ča ko ji je lenj? Šta ima te od to ga ako ig-
rač ni je spre man iza ći iz kom fo ra? Ako ste na pra vi
li igra če ko ji se ne že le žr tvo va ti za svr hu ti ma? Šta 
ima te od igra ča ko ji mi sli sa mo na se be? Od lo ših 
da sa ka se ne mo že sa sta vi ti do bar brod. Tre ni ra ti 
ma lić da su stig ne naj ve ći prst ša ke je be smi sli ca. 
Tre ba nam igrač sa ka rak te rom. On je odraz na šeg 
raz mi šlja nja. To su bor be ni igra či, pra vi tak mi ča ri, 
pri hva ta ju iza zo ve bi lo ko je vr ste, ima ju po zi tiv ne 
sta vo ve pre ma ži vo tu i spor tu, op ti mi sti su. Po bed
ni ci tra že re še nja, a gu bit ni ci ali bi. 

Ka da se go vo ri o mo to rič kim ve šti na ma, mi sli se na 
spe ci fič nu ru ko met nu ko or di na ci ju. Tu je kva li tet po
kre ta ve o ma bi tan. U naj mla đim ka te go ri ja ma tre ba 
ra di ti na ba zič noj ko or di na ci ji ko ja se ra zvi ja kod de
ce u tri vr ste. Pr va je kre ta nje, ho da nje, tr ča nje, ska ka
nje. Dru ga odr ža va nje rav no te že, dr ža nje gla ve, a tre će 
ba ra ta nje pred me ti ma, ba ca nje, hva ta nje, šu ti ra nje, 
uda ra nje. Na kon osme go di ne bi se tre ba lo ba vi ti ru
ko met nom ko or di na ci jom. 

Zbog to ga što za po sta vlja mo ra zvi ja nje ovih ve
šti na, ima mo re gre si ju ru ko met ne igre. Da na šnji 

Zbog neobučenosti igrača bitno mesto je zauzela 
sirova snaga i fizička brzina. Neškolovani igrači su 
ohrabreni konzervativnim pravilima koja ubijaju 
kreativnost rukometne igre. Zato moramo menjati 
rukometna pravila

U budućnosti će 
dominirati dinamična 
igra, brzina kretanja 
i kompleksna promena 
pozicija igrača. 
Sve manje ćemo 
imati specijaliste 
već univerzalne 
kompletne igrače

igrač 5% ka pa ci te ta po sve ću je teh ni ci, a 95% na 
kog ni tiv ne i per cep tiv ne pro ce se. 

Vre me odlu či va nja je ve o ma krat ko. Ka da si vi deo, 
ela bo ri raš i do no siš naj bo lju odlu ku na te re nu. Ra
zvoj kog ni tiv nih spo sob no sti i mi sa o nih pro ce sa je 
iz u zet no va žan. Naj va žni ji fak tor uspe ha kod kog ni
tiv nih spo sob no sti je an ti ci pa ci ja. Ra di se o tre ni ra
noj an ti ci pa ci ji, gde se pro ak tiv no šću ini ci ra pro me
na i sma nju je pro stor de lo va nja pro tiv nič kog igra ča. 
To se tre ni ra sva ki dan. Moć po na vlja nja je bit na u 
si tu a cij skim uslo vi ma. Ono što će se de si ti na utak
mi ci ja već una pred tre ni ram sa igra či ma. 

Va žnost pre la znog pe ri o da

Majkl Džor dan je u do ku men tar cu „Last Dan ce“ o 
svo joj ka ri je ri go vo rio o ve li koj va žno sti pre la znog 
pe ri o da, le ti, ka da ne ma tak mi če nja i pri pre ma, 
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ka da su igra či kod ku će. Igrač do bi ja do ma ći za da
tak u ko jim de lo vi ma se mo ra ju po pra vi ti. Mo ra ju 
do ći na pri pre me, bi ti sprem ni i is pu ni ti do ma ći 
za da tak in di vi du al no. U pre la znom pe ri o du se mo
že bit no po pra vi ti po ten ci jal te la. Te ško je ra di ti na 
sna zi i mi šić noj ma si u to ku se zo ne ka da je pu no 
tro še nja i igra ju se po dve utak mi ce ne delj no. Ta da 
ne ma ra da na ma si i sna zi, već sa mo na to nu su. 

Tre ner no vog do ba bi pr vog da na pri pre ma tre ba lo 
da ra zvi ja svo ju ide ju igre i pre ma to me sa sta vlja ti 
sa dr žaj ve žbi. Kroz si tu a cij ske sa dr ža je sta vi ti ru
ko me ta še u uslo ve utak mi ce i ra zvi ja ti per cep ci ju, 
an ti ci pa ci ju i br zi nu do no še nja kva li tet nih odlu ka 
u od no su na sa i gra če, pro tiv ni ke i pro stor. 

Bez go ri va je i Fe ra ri ne u po tre bljiv. Vo lja obe ća va 
sta nje i čvr sti nu uma. Vo lja či ni lju de gi gan ti ma. Fo
ku si ra na pa žnja je iz raz vo lje i ve re. Vo lja či ni igra ča 
ve li kim ili ma lim. Vo lja je po zi tiv na emo ci ja. 

Br zi na ak ci je za vi si 70% od kog ni tiv nih spo sob no
sti, a 30% od mo to rič kih. 

Re zul tat utak mi ce je 60% ve zan za psi hič ku pri pre mu. 

Ra zlog pri mlje nog go la je u 70% slu ča je va sla ba 
po kre tlji vost od bram be nog igra ča. 

Br zi na tak tič kog od go vo ra na utak mi ci se mo že 
po pra vi ti 3040%. Mo že mo je po di ći, to je naj ve ći 
tre ner ski iza zov. 

Tak tič ko mi šlje nje za vi si od per cep tiv ne sfe re i 
me mo ri je. Moć po na vlja nja. Bez to ga ne ma ni šta. 

An štajn je re kao „Ni ko se pa me tan ne ro di, pa me
tan se po sta je po na vlja njem“. Naš sve sni um, ra
zum, kre a tiv nost, per cep ci ja, ose ćaj i te lo ra de za
jed no. Naš sve sni um nas ne vo di kroz ži vot, već 
te lo ko je je pod sve sno pro gra mi ra no ta ko da po
sta je naš lič ni um. 

Ka da te lo po sta ne stvar ni um to se zo ve na vi ka. 
Lju di su bi ća na vi ka. Naš sve sni um nas uči da vo zi
mo au to mo bil i svi ra mo gi ta ru, a ka sni je se to me
mo ri še u pod svest i po sta je au to ma ti zam i na vi ka. 
Ka da te lo po sta ne pod sve sni um, sve sni um ne ma 
vi še uti ca ja na na še po na ša nje. 

Pro fe sor Ma rio To mlja no vić je re kao da igra či ne 
že le da se nji ma upra vlja, već da se vo de. Tre ner 
mo ra bi ti vo đa. Ključ uspe ha sva kog po du hva ta je 
spo sob nost da vo di mo dru ge. To stva ra lič nu od
go vor nost i rat nič ki duh. Ako ni smo u sta nju uspeh 
vr lo če sto iz o sta je. 

Ni ka da ni sam pri znao tajmaut. Mo raš po ka za ti 
ka ko si spre mio utak mi cu, a ne da uz i maš plo ču, 
mi češ mag ne te, pa go vo riš „ako se ukr ste Mir ko i 
Jan ko“. Su ge sti je na tajmau tu, do ka za no je, uz i ma
ju igra či ma kre a tiv nost i au to no mi ju. Tra ži ti ve li ke 
mi sli i re še nja na tajmau tu je či sta glu post. 

Tre ne ri no vog do ba, je di ni si gu ran na čin da uspe te 
je da uvek ra di te vi še i bo lje ne go što se oče ku je od 
vas, bez ob zi ra šta i gde ra di li. 

zam. Ne ve ro vat na je moć na vi ka. One odre đu ju ži
vot ni uspeh. XX vek je bio obe le žen ra dom na te lu, 
a XXI će bi ti vek ra da na gla vi. Mo zak je har dver 
ljud skog te la. 

Tak ti ka sve kon tro li še

Tak ti ka igre sve kon tro li še i od ba cu je po jam tre
nin ga fi zič ke pri pre me. Tak tič ka di men zi ja bi tre
ba lo bi ti do mi nant na za tre ne ra. Da na šnja igra u 
na pa du je me ša vi na or ga ni zo va ne igre i im pro vi
za ci je. Dan ska je po sta la pr vak sve ta sa dva po la za 
ko ja su ima la mno go broj na re še nja. Pr vo se tre ba 
usred sre di ti na od bram be nu or ga ni za ci ju s ko jom 
se sti če i sa mo po u zda nje igra ča. Kod pri ma nja po
go da ka si mu li ra ti od go vor sa br zim cen trom. Pra
vi ti igra ča u oba prav ca. 

Ru ko met ni tre ner no vog do ba mo ra tre ni ra ti vo lju. 
Ka rak ter. Vo lja po bolj ša va ve šti nu i sa mo po u zda nje 
uz teh nič ko tak tič ko zna nje. Mo ti va ci ja je iz raz vo
lje i ve li ka sna ga. Ona je go ri vo vr hun skog spor ti ste. 

Pu no tre ne ra za po či nje se zo nu uz ki lo me tre tr
ča nja gde igra či pa da ju s no gu. Mo ja ide ja je da 
se eli mi ni še za seb ni kon di ci o ni tre ning i da se 
svi ele men ti uklju če kroz si mu la ci ju re al nih si
tu a ci ja na tre nin gu. Fi zič ki tre ning ne mo že bi ti 
odvo jen od mo de la igre. Ve žba nje „na su vo“ te
ško mo že ra zvi ti fi zič ke i kog ni tiv ne kom po nen
te ru ko met ne igre. Tak tič ka di men zi ja će uvek 
ima ti pred nost jer gla va kon tro li še sve. Ba vi ti se 
stvar nim si tu a ci ja ma, a ne tre ni ra ti u kon tro li sa
nim uslo vi ma. 

Do da va nje dva igra ča 40 me ta ra go redo le bez 
pro tiv ni ka? To ni je si tu a ci ja sa utak mi ce. Šu ter ski 
tre ning bez od bra ne? To ni je do bro ni za gol ma
na, ni za šu te ra. Ako ra di mo ve žbe u kon tro li sa nim 
uslo vi ma one po sta ju na vi ka i stva ra se au to ma ti

Sve u karijerama 
počinje od selekcije. 
Identifikacija talenata 
u rukometu i sportu je 
večna tema širom 
sveta. Šta očekivati od 
negativne selekcije u 
sportu i društvu? 
Ništa, poraz
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Transformacija zonske 
odbrane 6:0 pri ulasku 
krila na drugog pivotmena

A na li zom i po sma tra njem utak mi ca 
na ne ko li ko po sled njih ve li kih tak
mi če nja u svim uz ra snim ka te go ri ja
ma pri me tan je ve li ki broj va ri ja ci ja 
zon ske od bra ne 6:0 u mo der nom ru

ko me tu. Sve do ci smo da ve ći na ti mo va i re pre zen
ta ci ja vi še ne upo tre blja va kla sič nu 6:0 od bra nu. 
U ve li koj me ri je po ve ća na agre siv nost na igra če 
ko ji su u po se du lop te i na igra če ko ji oče ku ju do
da va nje. Osnov na ide ja ta kvog na či na igre je da se 
uspo ri pro tok lop te pro tiv nič ke eki pe, is pro vo ci ra 
is hi tren šut ili teh nič ka gre ška. Po do la sku u po sed 
lop te usle di la bi trans for ma ci ja igre iz od bra ne u 
na pad u vi du kon tra na pa da i pro du že nog kon tra
na pa da i po sti za nje go lo va na ne for mi ra nu od bra
nu pro tiv ni ka. Pret po sta vlja se da će u na red nom 
pe ri o du sve vi še bi ti za stu plje na trans for ma ci ja si
ste ma od bra ne 6:0 u si stem “čo vek na čo ve ka”, kao 
i dru gi kom bi no va ni si ste mi od bra ne, pri la go đe ni 
ru ko met noj igri. 

Trans for ma ci ja si ste ma od bra ne 6:0 pri ula-
sku le vog kri la na dru gog pi vot me na sa lop-
tom u po se du, pi vot men je na po zi ci ji iz me-
đu 1 i 2 u od bram be nom si ste mu

Pri me na ovog tak tič kog re še nja u na pa du ima za 
ide ju da is ko ri sti even tu al ne mor fo lo ške pred no
sti pi vot me na u od no su na igra ča broj 1 u od bra ni. 

Le vo kri lo je u po se du lop te, do da je le vom be ku 
i ula zi na dru gog pi vot me na iz me đu 4 i 5. Pi vot

U si tu a ci ji da igrač broj 1 u od bra ni pra ti kri lo (ko
je ula zi na po zi ci ju iz me đu 4 i 5 u od bram be ni si
stem) do sre di ne te re na i pre da je ga igra ču broj 4 
i osta je na po zi ci ji pred njeg cen tra, u ovoj si tu a ci ji 
ima mo trans for ma ci ju si ste ma od bra ne 6:0 u si
stem od bra ne 5:1 ka sred njem be ku, sa za dat kom 
da se ne do zvo li do da va nje sred njem be ku. Na ova
kav na čin igre u od bra ni po ku ša va mo da is pro vo
ci ra mo le vog be ka da šu ti ra iz ne po volj ne si tu a ci je 
ili da bu de pri mo ran na du gač ko do da va nje na de
snu stra nu. Igra či broj 2 i 3 igra ju 2 na 2 pro tiv pi
vot me na i le vog be ka, a igra či broj 4, 5 i 6 se po sta
vlja ju na pra vac do da va nja lop te sa za dat kom da 
spre če du gač ko do da va nje le vog be ka (Ski ca br. 3). 

men je na po zi ci ji iz me đu 1 i 2. Za da tak igra ča u 
od bra ni je da ne do zvo le ne o me tan ulaz na li ni ju 
6 me ta ra i spre če da le vo kri lo pro đe iza le đa od
bra ne u pra zan pro stor. Ako igrač broj 1 u od bra
ni po se du je spo sob no sti da od go vo ri za hte vi ma 
od bra ne u da toj si tu a ci ji, osta je na svo joj po zi ci ji 
i ov de ne ma trans for ma ci je od bram be nog si ste ma 
6:0, već igra či broj 1 i 2 u od bra ni igra ju na spram 
pi vot me na i le vog be ka u na pa du po već usvo je nim 
pra vi li ma obra ne (ski ca br. 1). 

Uko li ko broj 1 u od bra ni iz la zi na le vog be ka u na
pa du, zon ski si stem od bra ne 6:0 se trans for mi še 
u kom bi no va ni si stem od bra ne 5+1 na le vom be
ku. Broj 1 igra in di vi du al nu od bra nu (fla ster) na 
le vom be ku, ne do zvo lja va ju ći mu da kva li tet no 
uče stvu je u fa zi na pa da, sa za dat kom da pre ki ne 
ili što vi še uspo ri pro tok lop te, ka ko bi osta li igra
či u od bram be nom si ste mu ima li do volj no vre
me na da re a gu ju na no vo na sta lu si tu a ci ju. Igrač 
broj 2 pre u zi ma pi vot me na i ne do zvo lja va mu da 
pri mi lop tu. Igrač broj 1 ne sme do zvo li ti pro laz 
le vom be ku u sla bi ju stra nu. U slu ča ju da pi vot
men iza đe na blo ka du igra ču broj 1, igrač broj 2 
ga pra ti i igra ju 2 na 2 po već usvo je nim pra vi li
ma od bra ne. Igrač broj 3 pre u zi ma sred njeg be ka, 
igra či 4 i 5 pre u zi ma ju kri lo ko je je ušlo na dru
gog pi vot me na i de snog be ka. Igrač broj 6 osta je 
na svo joj po zi ci ji na spram de snog kri la (Ski ca br. 
2). 

u na pa du, ima mo trans for ma ci ju si ste ma od bra ne 
6:0 u si stem od bra ne 5:1 ka le vom be ku. Osnov ni 
za da tak igra ča broj 1 je da spre či po vrat no do da
va nje le vom be ku sa po zi ci je sred njeg be ka, tj. da 
le vog be ka svo jom kret njom po re me ti u nje go vim 
na me ra ma, a na pa dač ku eki pu u svo jim uve žba
nim tak tič kim re še nji ma. Ta ko đe, igrač broj 1 u 
od bra ni ne sme do zvo li ti pro laz le vom be ku u sla
bi ju stra nu. Igra či broj 2 i 3 pre u zi ma ju pi vot me na 
i sred njeg be ka, igra či 4 i 5 pre u zi ma ju de snog be
ka i kri lo ko je ula zi na dru gog pi vot me na dok igrač 
broj 6 ču va de sno kri lo (Ski ca br. 5). 

Skica br. 1

Skica br. 2

Skica br. 3

Trans for ma ci ja si ste ma od bra ne 6:0 pri ula-
sku le vog kri la na dru gog pi vot me na sa lop-
tom u po se du, pi vot men je na po zi ci ji iz me-
đu 2 i 3 u od bram be nom si ste mu

Pri me na ovog tak tič kog re še nja u na pa du ima za 
ide ju da se igrač broj 1 u od bra ni is klju či iz od
bram be nog si ste ma i da se stvo ri vi šak igra ča u 
na pa du. 

Le vo kri lo je u po se du lop te, do da je le vom be ku 
i ula zi na dru gog pi vot me na iz me đu 4 i 5. Pi vot
men je na po zi ci ji iz me đu 2 i 3. Za da tak igra ča u 
od bra ni je da ne do zvo le ne o me tan ulaz na li ni ju 6 
me ta ra i spre če da kri lo pro đe iza le đa od bra ne u 
pra zan pro stor (Ski ca br. 4). 

Uko li ko igrač broj 1 u od bra ni iz la zi na le vog be ka 

Skica br. 4

Skica br. 5

U si tu a ci ji ka da igrač broj 1 u od bra ni pra ti kri lo 
do sre di ne te re na, on ga pre da je igra či ma 4 i 5 u 
od bra ni i osta je na po zi ci ji pred njeg cen tra pre
ma sred njem be ku. U ovoj si tu a ci ji zon ska od bra
na 6:0 se trans for mi še u zon sku od bra nu 5:1 sa 
za dat kom da spre či do da va nje ka sred njem be ku 
od le vog be ka i is pro vo ci ra du gač ko do da va nje na 
dru gu stra nu ili do da va nje ka pi vot me nu. 

Ova kvo tak tič ko re še nje mo že mo pri me ni ti ka da u 
ska u tin gu na pa dač ke eki pe pro ce ni mo da le vi bek 
ne ma teh nič kotak tič ke ka rak te ri sti ke da kva li tet
no od go vo ri na no vo na sta lu si tu a ci ju, po ku ša va ju
ći da iz nu di mo teh nič ku gre šku, šut iz ne po volj ne 
po zi ci je ili ne si gur no do da va nje i sa mim tim po
re me ti mo uve žba nu ak ci ju na pa da ča (Ski ca br. 6). 

Trans for ma ci ja si ste ma od bra ne 6:0 pri ula sku le
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vog kri la na dru gog pi vot me na sa lop tom u po se
du, pi vot men je na po zi ci ji iz me đu 3 i 4 u od bram
be nom si ste mu

Pri me na ovog tak tič kog re še nja u na pa du na zon
sku od bra nu 6:0 ima za ide ju da se ula skom le vog 
kri la i „pre me šta njem pa žnje” od bra ne na de snu 
stra nu, na su prot noj stra ni stvo ri pro stor gde bi le vi 
i sred nji bek na pa da li 2 na 2 na ve li kom pro sto ru. 

Mo me nat ka da le vo kri lo do da je lop tu sred njem 
be ku i ula zi na po zi ci ju dru gog pi vot me na (na po
zi ci ju iz me đu 5 i 6) ozna ča va po če tak ak tiv no sti. 
Za da tak igra ča u od bra ni je da spre če kri lo u na
me ri da pro đe iza le đa od bram be nim igra či ma 
(Ski ca br. 7). 

Igrač broj 1 iz la zi na le vog be ka sa za dat kom da 

Dru ga mo guć nost trans for ma ci je u ovoj si tu a ci ji je 
da igrač broj 1 igra in di vi du al nu od bra nu (fla ster) 
na le vom be ku a igrač broj 2 pre u zi ma pi vot me na. 
Ov de ima mo trans for ma ci ju zon ske od bra ne 6:0 u 
kom bi no va nu od bra nu 5+1 na le vom be ku, sa ide
jom da se ne u tra li še mor fo lo ška pred nost ko ju pi
vot men i le vi bek ima ju u od no su na igra ča broj 1 
u od bra ni. Ide ja ove trans for ma ci je je ste da pri mo
ra sred njeg be ka da pre ne se te ži šte igre na dru gu 
stra nu na pa da. Igra či broj 1 i 2 ne sme ju do pu sti
ti le vom be ku i pi vot me nu pri jem lop te dok igra či 
od bra ne 3, 4, 5 i 6 igra ju zon sku od bra nu po već 
usvo je nim prin ci pi ma (Ski ca br. 11). 

Uko li ko kri lo na kon do da va nja lop te sred njem be
ku ula zi na dru gog pi vot me na, a igrač broj 1 ga 
pra ti do sre di ne te re na i za u zi ma po zi ci ju u li ni
ji sa sred njim be kom, ka da sred nji bek do da lop
tu ka de snom be ku igrač broj 1 strikt no po kri va 
(fla ster) sred njeg be ka sa za dat kom da ga is klju
či iz igre. Na ova kav na čin se zon ska od bra na 6:0 
trans for mi še u kom bi no va nu od bra nu 5+1 ko ju 
mo že mo ko ri sti ti ka da ska u tin gom pro ce ni mo da 
sred nji bek pro tiv ni ka ima teh nič kotak tič ke ka
rak te ri sti ke ko je mo gu do ne ti pred nost pro tiv ni ku 
u na pa du. Osta lih 5 igra ča igra ju zon sku od bra nu 
po već usvo je nim prin ci pi ma (Ski ca br. 9). 

Igra či od bra ne 2 i 3 igra ju na spram pi vot me na i le
vog be ka u na pa du, igra či 4 i 5 na spram de snog be
ka i kri la ko je je ušlo na po zi ci ju dru gog pi vot me na. 
Igrač broj 6 ču va de sno kri lo. Ova kav na čin trans
for ma ci je pri me nju je mo ka da pro ce ni mo da sred nji 
bek po se du je teh nič kota tič ke ka rak te ri sti ke ko je 
za po sle di cu mo gu ima ti pred nost pro tiv nič ke eki
pe u fa zi na pa da (Ski ca br. 12). 

Trans for ma ci ja si ste ma od bra ne 6:0 pri ula-
sku le vog kri la na dru gog pi vot me na bez lop-
te u po se du, pi vot men je na po zi ci ji iz me đu 2 
i 3 u od bram be nom si ste mu

Pri me na ovog tak tič kog re še nja u na pa du ima za 
ide ju da se igrač broj 1 u od bra ni is klju či iz od
bram be nog si ste ma i stvo ri vi šak na su prot noj 
stra ni na pa da. Le vo kri lo ula zi na po zi ci ju dru gog 
pi vot me na (iz me đu 4 i 5) u mo men tu ka da sred nji 
bek do la zi u po sed lop te. Va žno je ne do zvo li ti pro
laz kril nog igra ča iza le đa od bram be nih igra ča u 
pra zan pro stor (Ski ca br. 13). 

Skica br. 6

Skica br. 7

spre či po vrat no do da va nje i pri mo ra sred njeg be
ka da do da lop tu de snom be ku. U tom mo men tu 
igrač broj 2 iz la zi ka sred njem be ku. U ova kvoj 
si tu a ci ji mo že mo go vo ri ti o trans for ma ci ji zon
ske od bra ne 6:0 u zon sku od bra nu 4:2 ka le vom 
i sred njem be ku. Na ova kav na čin mo že mo po re
me ti ti uve žba ne ak tiv no sti pro tiv ni ka, a na ro či to 
je efi ka sno u si tu a ci ja ma ka da smo ska u tin gom 
pro tiv ni ka utvr di li da de sni bek pro tiv nič ke eki
pe ni je do volj ni teh nič kotak tič ki ospo so bljen da 
kva li tet no ugro zi ova ko trans for mi san od bram be
ni si stem. Na ova kav na čin od bra na po ku ša va da 
is pro vo ci ra is hi tren šut, ne pre ci zno do da va nje tj. 
teh nič ku gre šku de snog be ka (ski ca br. 8). 

Skica br. 8

Skica br. 9

Trans for ma ci ja si ste ma od bra ne 6:0 pri ula-
sku le vog kri la na dru gog pi vot me na bez lop-
te u po se du, pi vot men je na po zi ci ji iz me đu 1 
i 2 u od bram be nom si ste mu

Pri me na ovog tak tič kog re še nja u na pa du ima za 
ide ju da se is ko ri sti pred no sti pi vot me na u po gle
du mor fo lo ških ka rak te ri sti ka na spram igra ča broj 
1 u od bra ni ko ji su u ve ći ni slu ča je va fi zič ki in fe
ri or ni ji od pi vot me na. Ak tiv nost po či nje ka da je 
lop ta u po se du sred njeg be ka. Le vo kri lo bez lop te 
ula zi iz me đu 4 i 5 od bra ni. Jed na od mo guć no sti je 
da ka da sred nji bek do da je lop tu le vom be ku igrač 
na po zi ci ji broj 1 osta je na svo joj po zi ci ji i za jed
no sa igra čem broj 2 je od go vo ran za le vog be ka 
i pi vot me na. Ova kva si tu a ci ja pod ra zu me va do bre 
mor fo lo ške ka rak te ri sti ke igra ča na po zi ci ji broj 1 
da se su prot sta vi igra ču na po zi ci ji le vog be ka tj. 
pi vot me nu (Ski ca br. 10). 

Skica br. 10

Skica br. 11

Ta ko đe, jed na od mo gu ćih trans for ma ci ja pri li kom 
ula ska kri la bez lop te je da igrač broj 1 u od bra ni 
pra ti kri lo do sre di ne te re na i pre da je ga igra ču broj 
4 na kon če ga iz la zi strikt no na sred njeg be ka (fla
ster) ko ji je u me đu vre me nu do dao lop tu le vom 
be ku. Ov de ima mo trans for ma ci ju od bra ne 6:0 u 
kom bi no va nu od bra nu 5+1. Za da tak igra ča broj 1 je 
da pot pu no ne u tra li še sred njeg be ka iz fa ze na pa da. 

Skica br. 12

Skica br. 13

U da toj si tu a ci ji igrač broj 1 u od bra ni pra ti le vo 
kri lo i iz la zi na le vog be ka u na pa du, sa za dat kom 
da spre či do da va nje od sred njeg be ka i pri mo ra 
ga da lop tu do da de snom be ku. De sni bek do da
je lop tu de snom kri lu i u tom mo men tu po či nje 
trans for ma ci ja zon ske od bra ne 6:0 u in di vi du al nu 
od bra nu čo vek na čo ve ka (pre sing). Igrač broj 2 
u od bra ni pre u zi ma pi vot me na, igrač broj 3 sred
njeg be ka, igrač broj 4 ču va kri lo ko je je ušlo na 
dru gog pi vot me na, igrač broj 5 de snog be ka i igrač 
broj 6 de sno kri lo u na pa du. 

Od ključ ne va žno sti je da igra či u od bra ni pra vo
vre me no pre u zmu svog na pa da ča, po ku ša va ju ći 
da us po re pro tok lop te i da is pro vo ci ra ju šut iz ne
po volj ne si tu a ci je, iz nu de teh nič ku gre šku na pa da
ča i po osva ja nju lop te po ku ša ju da po stig nu gol iz 
kon tra na pa da na ne po sta vlje nu od bra nu pro tiv ni
ka (Ski ca br. 14). 
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ZAKLJUČAK

Si stem zon ske od bra ne 6:0 u po sled njih ne ko li ko 
go di na je do ži veo mno ge pro me ne. Ima ju ći u vi du 
da sko ro sva ki tre ner ima ne ku svo ju fi lo zo fi ju pri
me ne si ste ma od bra ne 6:0, sve do ci smo da se ru
ko met na igra me nja i pri la go đa va no vim za hte vi ma. 
Sva ka trans for ma ci ja si ste ma od bra ne 6:0 do no si 
no vu si tu a ci ju u igri za to što se i si stem igre u na
pa du pri la go đa va no vo na sta loj si tu a ci ji. Ko ji si stem 
od bra ne pri me nju je mo u tre nut ku trans for ma ci je 
od bra ne 6:0 za vi si od ne ko li ko fak to ra i to:

• ospo so blje no sti igra ča i eki pe ko ju tre ni-
ra mo, nji ho ve teh nič ko-tak tič ke obu če no-
sti i psi ho-fi zič ke pri pre mlje no sti, 

• kva li te ta pro tiv nič ke eki pe

• ska u tin ga pro tiv nič ke eki pe, tj. iz na la že nja 
pra vih re še nja u od bra ni na spram ui gra nih 
va ri jan ti pro tiv nič ke eki pe u fa zi na pa da. 

Jed na od naj zna čaj ni jih ka rak te ri sti ka si ste ma od bra ne u 
ko ji će mo se trans for mi sa ti na kon ula ska kril nog igra ča 
na po zi ci ju pi vot me na je njen ko nač ni po zi tiv ni re zul tat. 
Glav na ide ja trans for ma ci je si ste ma od bra ne 6:0 je uspo
ra va nje pro to ka lop te i uve žba nih ak tiv no sti pro tiv nič ke 
eki pe, sa ci ljem da se pro tiv nič ki igra či do ve du u ne po
volj nu po zi ci ju za is hi tren šut, tj. da na pra ve teh nič ku gre
šku ko ja će za po sle di cu ima ti gu bi tak po se da lop te. Va žni 
fak to ri uspe šne trans for ma ci je si ste ma od bra ne 6:0 su 
pred vi đa nje na stav ka ak ci je pro tiv ni ka, kao i br zi na re
ak ci je u da toj si tu a ci ji na te re nu. Po seb no je va žno da se 
ova kve trans for ma ci je uve žba va ju u tre na žnom pro ce su 
u si tu a ci o nim uslo vi ma. Ta ko đe, ne op hod no je in si sti ra ti 
na ra zvi ja nju spo sob no sti igra ča da uvek ima ju ne ko li ko 
re še nja ko je mo gu pri me ni ti u da toj si tu a ci ji. 
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Dru ga mo guć nost je da igrač broj 1 u od bra ni pra ti 
le vo kri lo do sre di ne te re na, pre da ga igra ču broj 4 
i osta ne na sre di ni gde pre u zi ma po zi ci ju pred njeg 
cen tra u zon skoj od bra ni 5:1. Ov de ima mo trans
for ma ci ju zon ske od bra ne 6:0 u zon sku od bra nu 
5:1, sa ide jom da se uspo ri pro tok lop te, po re me
te uve žba ne ak tiv no sti na pa da ča, iz nu di teh nič ka 
gre ška tj. šut iz ne po volj ne po zi ci je (Ski ca br. 15). 

na dru gog pi vot me na (iz me đu 5 i 6). Za da tak od
bram be nih igra ča je da spre če ne o me tan ulaz na 
li ni ju 6m i da an ti ci pi ra ju sle de ći po tez na pa da ča 
(Ski ca br. 16). 

U ovoj si tu a ci ji mo gu će je da igrač broj 1 u od bra
ni iz la zi na le vog be ka, ne do zvo lja va ju ći da do bi
je lop tu od sred njeg be ka. Ka da sred nji bek do da 
lop tu de snom be ku, igrač od bra ne broj 2 iz la zi ka 
sred njem be ku na po zi ci ju pred njeg cen tra. Ov
de mo že mo go vo ri ti o trans for ma ci ji zon ske od
bra ne 6:0 u kom bi no va ni si stem od bra ne 4:1+1. 
Igra či 3, 4, 5 i 6 igra ju po prin ci pi ma zon ske od
bra ne (Ski ca br. 17). 

Skica br. 14

Skica br. 15

Trans for ma ci ja si ste ma od bra ne 6:0 pri ula-
sku le vog kri la na dru gog pi vot me na bez lop-
te u po se du, pi vot men je na po zi ci ji iz me đu 3 
i 4 u si ste mu od bra ne

Pri me na ovog tak tič kog re še nja u na pa du ima za 
ide ju da se ula skom le vog kri la na dru gog pi vot
me na i op te re će njem od bra ne na de snoj stra ni 
stvo ri ve li ki pro stor na le voj stra ni na pa da, gde bi 
sred nji i le vi bek na pa da li 2 na 2 pro tiv igra ča od
bra ne na ve li kom pro sto ru. 

Pi vot men je na po zi ci ji iz me đu 3 i 4 a lop ta u po se
du sred njeg be ka u mo men tu ka da le vo kri lo ula zi 

Skica br. 16

Skica br. 17

Jed na od mo guć no sti je da igrač broj 1 u od bra ni 
pra ti le vo kri lo do sre di ne te re na, pre da je ga igra
ču broj 4 i iz la zi strikt no (fla ster) na sred njeg be
ka. Igrač od bra ne broj 2 ta ko đe iz la zi strikt no na 
le vog be ka (fla ster). 

U ovoj si tu a ci ji je pri me nje na trans for ma ci ja 
zon ske od bra ne 6:0 u kom bi no va nu od bra nu 
4+2, sa za dat kom da se sred nji i le vi bek is klju če 
iz igre. Ko ri sti se ka da se pro ce ni da de sni bek 
ne po se du je teh nič kotak tič ke spo sob no sti ko ji
ma mo že na kva li te tan na čin re ši ti no vo na sta lu 
si tu a ci ju na te re nu (Ski ca br. 18). 

Na is ti na čin mo že mo po sma tra ti trans for ma
ci je zon ske od bra ne 6:0 i pri ula sku de snog 
kri la na po zi ci ju dru gog pi vot me na u ru ko
me tu. 

Skica br. 18
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C ilj ove pre zen ta ci je će bi ti da se pri li
kom oda bi ra sred sta va za opo ra vak 
igra ča u to ku se zo ne uz mu u ob zir sve 
kom po ne ne te i da se pred vi di si tu a ci ja 
do naj sit ni jih de ta lja. Taj pr vi dan opo

rav ka je ve o ma va žan i on ka rak te ri še ceo mi kro
ci klus do sle de će utak mi ce. Ovo je jed no vi đe nje i 
jed no mi šlje nje ko je je iz prak se da lo naj bo lje re
zul ta te. 

Pr vo i osnov no što se mo ra ura di ti je da se odre
di za ko ji mi kro ci klus pra vi mo plan opo rav ka tj taj 
tre ning. Mi kro ci klus sa dve utak mi ce se bit no ra
zli ku je da li je na po čet ku se zo ne, po sred se zo ne 
ili na kra ju. 

Ako je na po čet ku se zo ne si tu a ci ja uop šte ni je la ga
na ka ko se mi sli. Ve ći na igra ča je pro šla pri pre me 
od po čet ka do kra ja, sem po vre đe nih igra ča (o ko
ji ma se po seb no mo ra vo di ti ra ču na i ko ji mo ra ju 
nak nad no pro ći deo pri pre ma, ili pri pre me u ce lo
sti ali sa za ka šnje njem u od no su na osta tak eki pe 
mo ra bi ti ap so lut na in di vi du a li za ci ja pro gra ma). 

Igra či ko ji su pro šli pri pre me od po čet ka do kra ja 
mi kro ci klu se sa dve utak mi ce ko ri ste da uđu u tak
mi čar sku for mu ili da do dat no de fi ni šu seg men te 
ko je mo ra ju da do ra de. Obič no su to raz ne trans
for ma ci je: sna ge u br zi nu, sta tič ke sna ge u br zi nu, 
ili obr nu to br zi ne u sna gu (ma da je to po ve za no i 
to vr lo usko, ali to je već ne ka dru ga i obim na te
ma...) Kad smo već po me nu li ra zli ke for me u fi
zič kim ka rak te ri sti ka ma te la i tak mi čar ske for me 
mo ra mo od ra di ti taj seg ment bar de li mič no zbog 
kom plet ne sli ke. Na i me svi po ka za te lji, skoč nost, 
iz dr žlji vost, sna ga u te re ta ni mo gu po ka za ti od lič
ne vred nost ali da igrač opet ne bu de u sta nju da 
te seg men te po ka že na utak mi ci ili u spe ci fič noj si
tu a ci ji na utak mi ci. Ne ki igra či te že ula ze u for mu 
od dru gih, to je na ro či to ka rak te ri stič no za igra če 
ko ji su u to ku pretpri pre ma ili pri pre ma do bi li mi
šić nu ma su ili su ra di li vi še na ne kom seg men tu 

ča ko ji su pro šli pri pre me jer ako još vi še si tu a ci ju 
raš čla ni mo (uz me mo u ob zir sve mo guć no sti ili 
pro ble me na ko je mo gu na i ći tre ne ri i igra či) oti
ći će mo mno go u ši ri nu i ne će mo ob ja sni ti su šti nu 
pro ble ma. 

Da bi po če li sa kre i ra njem opo rav ka tj pro gra ma 
opo rav ka po sle utak mi ce mo ra mo zna ti par vr lo 
va žnih či nje ni ca:

Oporavak igrača u mikrociklusu od jedne i 
dve utakmice (prvi trening posle utakmice)

te la sa ko jim su ima li pro ble ma (raz ne po vre de ili 
seg men ti po vre da ko ji su uti ca li na ki ne tič ki la nac) 
u se zo ni pre, ali to je ne ka dru ga pri ča. 

Mi kro ci klus po sred se zo ne tj tre ning opo rav ka 
u ovom mi kro ci klu su je vr lo va žan i mi će mo ga 
ovom pri li kom ob ra di ti. 

Zna či sta nje tre ni ra no sti de fi ni še me to de opo rav
ka. Uzi ma mo u raz ma tra nje igra ča ili ve ći nu igra

• Ko li ki je puls igra ča bio na kra ju pri pre ma 
pre po čet ka tak mi če nja ili dva tak mi če nja 
u is to vre me (jer obič no u is to vre me je-
dan klub igra dva tak mi če nja u to ku jed ne 
se zo ne,i obič no je jed no tak mi če nje ve ćeg 
zna ča ja od dru gog, ili is tog (na po čet ku)? 

• Ko li ko su igra či igra li tj ko ju su mi nu ta žu 
ima li u sva koj utak mi ci?

Ka da se puls igra ča spu sti na vred no sti do bre for me 
(puls is pod 50 ot ku ca ja u mi nu tu) mo že se pri stu pi ti 
opo rav ku igra ča bez bo ja zni da će igrač ući u sta nje 
pre tre ni ra no sti i za vi sno od tog sta nja da li će se po
vre di ti na du že ili kra će vre me jer sa mo sta nje umo
ra po sle pu no mi kro ci lu sa sa po dve utak mi ce de fi ni
še ko li ko će se te ško igrač po vre di ti. Igra či ko ji ni su 
spu sti li puls u mi ru is pod 50 ot ku ca ja u to ku se zo ne 
(naj bo lje na po čet ku sa me se zo ne u okvi ru me zo ci
klu sa od naj ma nje 4 mi kro ci klu sa u ko ji ma će ima ti 
i mi kro ci klu se ja kog ra da i mi kro ci klu se opo rav ka) 
mo ra ju ra zli či tim sred stvi ma (tre nin zi ma ra zli či tog 
ka rak te ra, naj če šće spe ci fič nog kroz igru) spu sti ti 
puls. Igra či ko ji su igra li sve utak mi ce i ima li pot pu nu 
mi nu ta žu su igra či o ko ji ma će mo pri ča ti tj da ti pri
mer opo rav ka tog pr vog da na na kon utak mi ce. 

Po sto je dva na či na pra će nja pul sa pri li kom ne ke 
fi zič ke ak tiv no sti. Pul sme trom ko ji će no si ti sva ki 
igrač to kom se zo ne i ko ji će nam u sva kom tre nut
ku se zo ne re ći sta nje or ga ni zma. Vred no sti se mo
ra ju re dov no upi si va ti u ve li ku ta be lu, ne od u zi ma 
mno go vre me na pri uno še nju a po ka zu je od lič nu 
sli ku tre nut nog sta nja. Na osno vu vred no sti pul sa 
mo že mo de fi ni sa ti sva ki na red ni tre ning i la ko is
pro gra mi ra ti me zo i mik ro ci klu se. 

Dru gi na čin je ma lo kom pli ko va ni ji, a to je jed no stav
na me to da me re nja sva kog igra ča za se be, me ri se 10 
se kun di i mno ži se sa 6, ta ko do bi jen puls uglav nom 
ima gre š ku 1 do 2 ot ku ca ja na mi nut ali to i ni je ne ki 
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pro ce nat gre ške za ono što na ma tre ba. Po stu pak je 
sle de ći, ka ro ti da se na đe na vra tu, sa dva pr sta ka ži
pr stom i sred njim pr stom (ose te se pod pr stom vi
bra ci je tj uda ra nje), na pi pa se i sa če ka se znak tre
ne ra, ko ji da je znak za po če tak bro ja nja. Ova me to da 
je sta ra,da je nam tre nut nu sli ku s jed ne stra ne i sa 
dru ge je ve o ma do bra za tre nin ge vi so kog in ten zi te ta 
jer igrač pri ve li kom bro ju ot ku ca ja, a ta da je obič no 
ve o ma umo ran mo ra bi ti skon cen tri san tih de set se
kun di, pa mu na ovaj na čin ra zvi ja mo i ka rak te ri sti ke 
kon cen tra ci je pri ve li kom umo ru. 

Naj lak ši na čin odre đi va nja sta nja umo ra igra ča po
sle utak mi ce je da se na po čet ku mi kro ci klu sa ura di 
YoYO in ter mit tent re co very test i to pr vih 5 br zi na, 
test tra je 2 mi nu ta a mno go po ka zu je o sta nju umo
ra po sle mi kro ci klu sa i od jed ne i od dve utak mi ce u 
nje mu. Ove re zul ta te ta ko đe upi suj te u ta be lu jer će 
vam za po je di ne igra če (one igra če ko ji ni su pro šli 
pri pre me) bi ti do bar put da li se kre će te u pra vom 
sme ru po ko li či ni op te re će nja i u me zo i u mi kro ci

ko ji će sa dr ža ti sve ove seg men te ili se mo že po de li ti 
na 3 ra zli či ta ti pa kre ta nja (u sva koj se ri ji). Zna či tri 
se ri je u se ri ji ne vi še od 5 po na vlja nja, ra de za 80% 
sna ge, ni ka ko du že od 56 se kun di (vre me kre će tek 
ka da igrač po stig ne za da tu br zi nu iz vo đe nja). Ni ka ko 
ne ko ri sti te is te ve žbe za ak ti va ci ju već u sva kom tre
nin gu me njaj te ve žbu. To kom utak mi ce i to kom ovog 
tre nin ga igra či mo ra ju pi ti ve li ke ko li či ne teč no sti, da 
li je to vo da ili ne ki bla gi izo to nič ni na pi tak za vi si od 
njih. Mo kra ća mo ra da im du de sve tla (to je naj jed
no stav ni ji po ka za telj da li su une li do volj nu ko li či nu 
teč no sti). Sle de ćeg da na ra di te po pla nu ko ji ste pret
hod no is pla ni ra li. 

Mo ra se is pra ti ti i puls uju tru na red nog da na. Mo ra 
pa sti na vred no sti ko je je igrač imao na kra ju pri
pre mnog pe ri o da tj. 50 ot ku ca ja (kod ne kih igra ča 
se puls još vi še spu sti u to ku se zo ne jer su pra vil no 
ko ri sti li opo ra vak i kroz utak mi ce i da lje ula ze u 
for mu). Kod igra ča kod ko jih se puls ni je spu stio 
na osnov ne vred no sti mo ra ju pro du ži ti opo ra vak 
još je dan dan mi ni mum, ina če će kom pen zo va ni 
umor ura di ti svo je i po vre di će se pre ili ka sni je. 

Pla ni ra nje tre nin ga po sle jed ne utak mi ce u mi kro ci klu
su je po pri lič no lak še jer jed no stav no sve ovo što ste 
mo ra li ura di ti u jed nom tre nin gu u ovom slu ča ju mo
že te ura di ti u pr va tri da na mi kro ci klu sa. Re ci mo pr vi 
dan mi kro ci klu sa pri pre me za idu ću utak mi cu ura di te 
yoyo test i is te za nje i TETA tre ning na kon to ga. Dru gi 
dan ura di te sna gu ce log te la, ne vi še od sedam glav nih 
ve žbi (is to kao kod mi kro ci klu sa od dve utak mi ce sa
mo sa da igra či ra de pet po na vlja nja u glav nim ve žba ma 
u četiri se ri je) i na kon to ga šu ter ski tre ning. Tre ći dan 
sa mo sna ga gor njeg de la i br zi na no gu (ko or di na ci jom 
naj bo lje). Če tvr tog da na ek splo ziv nost ce log te la, naj bo
lje tr zaj, na ba čaj raz ni sko ko vi, pre tva ra ju će ve žbe. Dan 
pre utak mi ce sa mo di na mič ko is te za nje i re ak ci ju ka ko 
ce log te la ta ko i seg me na ta gor njeg i do njeg de la (is ti 
prin cip po bro ju po na vlja nja i ka rak te ru ve žbi kao i kod 
mi kro ci klu sa sa dve utak mi ce).

klu si ma. Sa da naj va žni je ako puls na po čet ku ak tiv
no sti (yo yo te sta) pre la zi 100 ot ku ca ja u mi nu ti ig-
rač je umo ran ali to još uvek ni šta ne zna či. Ako mu 
puls po sle yoyo te sta pr vih 5 br zi na i da lje ne pa da 
2 mi nu ta po sle ( po sle 2 mi nu ta se mo ra spu sti ti na 
80 ) igrač je u sta nju umo ra. 

Ka da ste odre di li sta nje umo ra eki pe naj bo lje je 
mak si mal no in di vi du a li zo va ti taj pr vi tre ning po sle 
utak mi ca. Igra či ko ji su ima li ma nju mi nu ta žu ra de 
tre ning ko ji ste već pri pre mi li i oni već po či nju pri
pre mu za idu ću utak mi cu. Igra či ko ji su umor ni po 
pul su ra de tre ning opo rav ka, ko ji obič no mo ra sa dr
ža ti ak tiv no is te za nje u po kre tu sa ak ti vi ra njem ve li
kog bro ja mi ši ća. To is te za nje ne tre ba da tra je du že 
od 15tak mi nu ta. On da ovi igra či mo ra ju ima ti ne ki 
aerob ni rad ni skog in ten zi te ta, da li će to bi ti tr ča nje 
15tak mi nu ta ili ne ka igri ca u ko joj puls ne sme da 
pad ne is pod 120 ot ku ca ja i ne sme da pre đe pre ko 
150. Na kon to ga ide dru gi deo is te za nja de se tak mi
nu ta i sna ga sa mo gor njeg de la. Sna ga mo ra da se ra di 
kon tro li sa no i stro go in di vi du al no. Igra či pret hod no 
do bro za gre ju gor nji deo (pre gre ju), i ura de ago ni ste 
i an ta go ni ste, re ci mo bendž i kon tra bendž, vu če nja, 
tr zaj, na ba čaj... Ra di se 80 % od mak si mu ma ko ji sva
ki igrač zna ko li ko je, ra di se mak si mal no 3 po na vlja
nja, br zi na sub mak si mal na, ne vi še od 3 se ri je. Ovaj 

broj po na vlja nja 3 je od li čan, naj bo lje se po ka zao u 
prak si jer pri 3 po na vlja nja ne ma do dat nog stva ra nja 
mleč ne ki se li ne ( a ona vam u ovom pe ri o du ni ka ko 
ne tre ba ). Na kra ju ura di ti ak ti va ci ju br zi ne no gu, ve
žbe ko je uklju ču ju br zi nu sto pa la, ko le na, boč na kret
nja, po sko ci, za le ti, ko če nja. Mo že je dan tip ak ti va ci je 
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bi la vi đe na da će da se bo ri za op sta nak. Mi lan 
mi je ta da re kao da ih Vuk ne za si pa ni ka kvom 
ma gi jom, već da je svo jim au to ri te tom, zna njem 
i pe da go škim pri stu pom stvo rio ta kvu he mi ju 
unu tar eki pe i ta kav od nos sa igra či ma da su svi 
bi li u sta nju da pru že i vi še od svog mak si mu ma. 
De lo va lo je kao jed no sta van re cept, ali ma lo kom 
tre ne ru to po đe za ru kom – is ti če Pa vlov i do da-
je – Za ra zli ku od ve ći ne tre ne ra Vuk je utak mi ce 
vo dio na je dan ne sva ki da šan na čin. Ni ka da ni je 
tr čao po red aut li ni je, ska kao, ge sti ku li rao... Sa 
do zom ne o bja šnji ve mir no će pri hva tao je gre ške 
svo jih igra ča, či ji bi sva ki do bar po tez, s dru ge 
stra ne, znao bur no da po hva li.

Pa vlov na kra ju „pod vla či“ da je Vuk Ro ga no vić 
osta vio iz u zet no du bok trag u na šem ru ko me-
tu i da će ga, pre sve ga, pam ti ti kao jed nog ve li-
kog, iskre nog i do brog čo ve ka, ko ji je do kra ja 
ži vo ta ostao ve ran svo joj po ro di ci, pri ja te lji ma, 
ru ko me tu...

Po put Pa vlo va i De jan Pr li na, ne ka da šnji ured-
nik ru ko me ta u dnev nom li stu „Sport“, bi ra nim 
re či ma je go vo rio o li ku i de lu Vu ka Ro ga no vi ća.

– Vuk Ro ga no vić je bio jed na au ten tič na fi gu-
ra. Iznad sve ga bio je je dan ve li ki čo vek i vr stan 
ru ko met ni zna lac ko ga su svi uva ža va li i ce ni li. 
Ta ko đe, ni je imao ni mr vi cu su je te i ni ka da ni 
o ko me ni je re kao ru žnu reč – is ti če na po čet-
ku Pr li na ko ga za Ro ga no vi ća ve zu je i to što su 
obo ji ca iz Ze mu na – Vuk je vo leo Ze mun i Ze-
mun je vo leo i po što vao nje ga. Jed no vre me je 
dr žao i re sto ran bli zu te re na Mla do sti ko ji je 
bio kult no me sto za oku plja nje i dru že nje.

Se ća nje na Ro ga no vi ća, ko ga je u svoj stvu no vi-
na ra pra tio do bar deo ka ri je re, Pr li na oži vlja-
va ne kim mo men ti ma ko je će pam ti ti do kra ja 
ži vo ta.

– Po no san sam što je po stao tre ner Zve zde u 
se zo ni 2005/2006 i što je bio kre a tor naj ve ćeg 
„kam-bek“ u isto ri ji na šeg klup skog spor ta. Ne 
ve ru jem da će sko ro, mo žda i ika da, ta ko ne što 
ne kom po ći za ru kom. Od jed ne pre ža lje ne eki-
pe Ro ga no vić je od Zve zde na pra vio šam pi o na, 
a sre ćan sam što sam na ne ki na čin bio deo 
te baj ko vi te pri če. Na i me, ta da šnji pr vi čo vek 
Zve zde Bla žo Ča bar ka pa me je zvao na raz go-
vor u Ho tel „Rex“ či ji je bio vla snik. Pi tao me ja 
za mi šlje nje ko ga da do ve de na klu pu Zve zde u 
tre nu ci ma ka da su ko la kre nu la ni zbr do te se-
zo ne. „Ma le še vić ili Jo ka no vić“, gla si lo je nje go-
vo pi ta nje, na šta sam ja od go vo rio „Mi slim da 
vam je do bar taj Ro ga no vić“. Ča bar ka pa se zbu-
nio i po no vio pi ta nje, ali sam ja bio do sle dan 
– „Pa kao što sam Vam re kao od li čan Vam je taj 
Ro ga no vić“. Ča bar ka pa je shva tio po ru ku, ubr-
zo po zvao Ro ga no vi ća na raz go vor ia ko je ta-
da vo dio ORK Be o grad. Br zo su se do go vo ri li i 
sve osta lo je isto ri ja – na po mi nje Pr li na i do da-
je – Ta se zo na je za i sta bi la lu da. Vuk je pro fe-
sor ski vo dio jed nu mla du eki pu Cr ve ne zve zde 
uba civ ši u va tru Pe tra Ne na di ća ko ji je po tom 
na pra vio sjaj nu ka ri je ru. Se ćam se da je ce le te 
se zo ne, kao i na red ne, na utak mi ca ma no sio is-
ti „sreć ni“ džem per i da je če sto ko ri stio svo ju 
po zna tu, is to vre me no sim pa tič nu, uz re či cu ka-
da do bi ja utak mi ce „Mac buc“.

S re di nom apri la ove go di ne ru ko met je ostao bez au ten tič ne fi gu re. Ču ve ni srp ski struč-
njak Vuk Ro ga no vić pre mi nuo je 12. apri la u 75. go di ni. Osta će za be le že no da je u svo joj 
bo ga toj tre ner skoj ka ri je ri, ko ja je tra ja la bez ma lo po la ve ka, pred vo dio čak 26 klu bo va 
i osvo jio pre gršt tro fe ja, od če ga 24 na ci o nal nih ku po va i ti tu la pr va ka dr ža ve. Bio je je-
din stven po mno go če mu, pre sve ga kao vr sni po zna va lac ru ko met ne igre, bla ge i pi to-

me na ra vi, ko ji ni ko ga ni je osta vljao rav no du šnim. Po re či ma nje go vog du go go di šnjeg pri ja te lja, 
Jo ve Pa vlo va, Vuk Ro ga no vić je ži vot i ru ko met pro ži veo na se bi svoj stven na čin.

– Imao sam to za do volj stvo da upo znam Vu ka sa ne pu nih 30 go-
di na, ka da sam ta ko re ći po či njao svo ju tre ner sku ka ri je ru 

u Ru ko met nom klu bu Ugled iz Te me ri na. Or ga ni zo va li 
smo iz u zet no jak tur nir ko ji je oku pio ta da šnji krem 

ju go slo ven skog žen skog klup skog ru ko me ta. Me đu 
uče sni ci ma bio je i ta da šnji gi gant ovog spor ta – beo-
grad ski Rad nič ki ko jeg je sa klu pe pred vo dio Ro-
ga no vić. Tom pri li kom pr vi put sam imao pri li ku 
da se upo znam i dru žim sa Vu kom. Po sle utak mi ca 
or ga ni zo va li smo ve če re na ko ji ma su bi li tre ne ri i 
ru ko vo di o ci svih eki pa. Ia ko je va žio za po zna tog 
i ve li kog struč nja ka Vuk nas je sve „ku pio“ svo jom 
dru že lju bi vo šću i spon ta no šću. Bio je pri san sa lju-

di ma, a svi ma je pri la zio otvo re nog sr ca. Ru ko met je 
na rav no bio glav na te ma tih dru že nja, a se ćam se da 

sam se sva ko ju tro na kon to ga bu dio us hi ćen zbog sve-
ga što sam od Vu ka čuo na te mu na šeg omi lje nog spor ta 

– ka zao je Pa vlov. 

Dru že nje sa Ro ga no vi ćem Pa vlov je na sta vio na raz nim ru-
ko met nim do ga đa ji ma ši rom Ju go sla vi je.

– Uvek sam bio pre sre ćan ka da ga sret nem na raz nim do ga-
đa ji ma i ka da do đem u pri li ku da se na đem u nje go vom dru-

štvu. Jed no stav no bio je omi ljen lik sa ko jim su svi vo le li da se 
dru že. Bio sam pre sre ćan i ka da je 2006. po stao tre ner Zve zde 
či je je bo je bra nio moj sin Mi lan. Zve zda je te go di ne ka ta stro-
fal no star to va la u šam pi o na tu. Bi la je po sled nja na ta be li ka da 
ju je Vuk pre u zeo. Me đu tim, ta da već pre ka lje ni struč njak je 

ubr zo na šao „ži cu“ mla doj eki pi. Za i gra li su kao pre po ro đe-
ni i na kra ju sti gli do ti tu le. To je bio i ostao je dan od naj-

ve ćih pre o kre ta u isto ri ji srp skog klup skog ru ko me ta, a 
dra go mi je što se de sio u Vu ko voj re ži ji. U raz go vo ru 

sa si nom že leo sam da ot kri jem taj nu 
Vu ko vog uspe ha sa eki pom ko ja 

je u jed nom tre nut ku te se zo ne 

Odla zak au ten tič ne 
RU KO MET NE FI GU RE

Vo dio 26 klu bo va
Vuk Ro ga no vić je igrač ku ka ri je ru za po čeo 1960, kao igrač u ze mun skoj Mla do sti, za tim je u 
na sta vio u Di na mu iz Pan če va, Šved skom Ge te bor gu, Cr ven ku i u Bel gi ji 1970. go di ne, gde je i 
za vr šio igrač ku, a za po čeo svo ju bo ga tu tre ner sku ka ri je ru. U Bel gi ji je pro veo 10 go di na kao 
tre ner ne ko li ko klu bo va (Den der mon de, Avan ti Leb be ke, Me he len, Ner pelt) i mu ške re pre-
zen ta ci je Bel gi je. Bio je pre da vač i član Olim pij skog ko mi te ta Bel gi je. U svo ju ze mlju se vra tio 
1980. go di ne gde je pred vo dio Cr ven ku, za tim ŽRK Rad nič ki Be o grad, RK Že le zni čar iz Ni ša, 
Pe li ster Bi tolj, ŽRK KTK Za je čar, ŽRK Bu duć nost iz Pod go ri ce, za tim odla zi u da le ki Ka tar gde 
je pred vo dio Al Ra jan 1988. do 1990. go di ne. Sle di po vra tak u Sr bi ju gde pre u zi ma Ša mot iz 
Aran đe lov ca, ŽRK Di na mo Pan če vo, ŽRK Na pre dak Kru še vac, ŽRK Spar tak Su bo ti ca, Par ti zan 
Be o grad, RK Plje vlja, ŽRK Knjaz Mi loš, RK Cr ve na Zve zda, RK Bu duć nost Pod go ri ca, RK Žu pa, 
ŽRK Ce pe lin, RK Spar tak Voj put, ORK Be o grad i ŽRK Voj vo di na-Mi na kva i žen sku re pre zen ta-
ci ju Ju go sla vi je 1995-1996. go di ne. U svo joj bo ga toj tre ner skoj ka ri je ri od 44 go di ne, pred vo-
dio je 26 klubo va i osvo jio je 24 tro fe ja (naci o nal ni ku po vi i ti tu le).
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